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Tutkimuksemme tarkoituksena oli selvittää varhaiskasvatuksen työntekijöiden 

kokemaa työn kuormittavuutta ja työssä jaksamista. Tutkimuksessamme työn 

vaativuus määritellään fyysisinä, psyykkisinä, sosiaalisina ja organisatorisina 

kuormittavuustekijöinä, jotka haastavat työssä jaksamista ja työhyvinvointia. 

 Tämän laadullisen tutkimuksen tutkimusaineisto kerättiin eKoutsi-kyse-

lynä varhaiskasvatuksen työntekijöiltä osana Jyväskylän yliopiston TUIKKU-

Tunnetaitoja ja osallisuutta varhaiskasvatukseen -hanketta (2021–2022). Hank-

keeseen osallistui yhteensä 85 varhaiskasvatuksen työntekijää eri puolelta Suo-

mea, joilta kysyttiin työpäivän aikana koettuja huonoja hetkiä alku- ja loppu-

mittauksissa.  

Tutkimuksemme tulokset osoittavat, että varhaiskasvatuksessa koetaan 

kuormittavia tekijöitä lähes päivittäin. Eniten kuormittavat psyykkiset tekijät. 

Monet fyysisesti, sosiaalisesti ja organisatorisesti kuormittavat tekijät vaikutta-

vat myös psyykkiseen kuormittavuuteen, jolloin kuormittavuus ketjuuntuu: 

työntekijöiden poissaolot aiheuttavat kiirettä, jolloin paikalla olevat työntekijät 

eivät ehdi vastata lasten tarpeisiin. Tällöin lasten haastava käyttäytyminen li-

sääntyy, joka taas aiheuttaa työntekijöille riittämättömyyden tunteita.  

Varhaiskasvatuksen työntekijäpula ja työolot puhututtavat juuri nyt niin 

mediassa, työyhteisöjen kahvihuoneissa kuin päättäjätasollakin. Tutkimuk-

semme lisää ymmärrystä ja tietoa, miksi varhaiskasvatuksen työntekijät uupu-

vat ja mitkä tekijät työssä kuormittavat. 

 

Asiasanat: Työn kuormittavuus, työssä uupuminen, työssäjaksaminen, työhy-

vinvointi. 
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1 JOHDANTO 

Perehdymme tässä tutkimuksessa varhaiskasvatuksessa työskentelyn kuor-

mittaviin tekijöihin ja varhaiskasvatuksen työntekijöiden työssä jaksamiseen. 

Selvitämme, mitkä seikat lisäävät kuormittuneisuutta ja uupumusta varhais-

kasvatuksessa työskenneltäessä ja mitkä seikat vähentävät varhaiskasvatuk-

sen työntekijöiden työssä jaksamista. 

Varhaiskasvatuslain (2018) 3 §:n mukaan yhtenä varhaiskasvatuksen tavoit-

teena ovat mahdollisimman pysyvät vuorovaikutussuhteet lasten ja varhais-

kasvatushenkilöstön välillä. Tällä hetkellä tämä tavoite ei useinkaan toteudu, 

sillä varhaiskasvatuksessa työtä on tarjolla enemmän kuin halukkaita työnte-

kijöitä on tulossa töihin. Esimerkiksi lokakuussa 2022 pelkästään pääkaupun-

kiseudulla oli avoimia työpaikkoja varhaiskasvatuksessa mol.fi-sivuston mu-

kaan yli 230. Räsänen kollegoineen (2020) havaitsi lähes 50 % kyselyyn vastan-

neista opetusalan työntekijöistä harkitsevan alanvaihtoa monien eri tekijöiden 

seurauksena. Tutkimuksen mukaan syyt liittyivät niin henkilökohtaisiin teki-

jöihin kuin myös laajempiin rakenteellisiin tekijöihin. Muun muassa työmäärä, 

haastavat vuorovaikutussuhteet ja sitoutumattomuus alan työhön olivat Räsä-

sen ja kumppaneiden (2020) tutkimuksessa esille nousseet keskeisimmät syyt 

alanvaihdon harkinnan taustalla. Opetus- ja kulttuuriministeriön selvityksen 

(2017) mukaan puolestaan jopa kolmasosa varhaiskasvatuksen henkilöstöstä 

harkitsee alanvaihtamista huonon palkkauksen, vähäisen arvostuksen, suuren 

vastuun ja jatkuvan kuormituksen sekä vähien vaikutus- ja etenemismahdolli-

suuksien vuoksi (Eskelinen & Hjelt, 2017). 

Pätevistä työntekijöistä on siis varhaiskasvatuksessa huutava pula ja alan-

vaihtoa harkitaan enemmän kuin koskaan. Varhaiskasvatuksessa työntekijöi-

den jatkuva vaihtuvuus työyhteisöissä on omien kokemustemmekin mukaan 

yksi varhaiskasvatuksen työntekijöitä kuormittavista tekijöistä. Varhaiskasva-
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tusta ja työelämää yleisestikin olisi kehitettävä niin, että ammattilaiset viihtyi-

sivät työssään paremmin ja sekä kykenisivät että haluaisivat olla työelämässä 

pidempään (Ottala & Ahonen, 2003). Pakasen (2022) mukaan kasvatus- ja ope-

tusalan houkuttelevuutta sekä alan veto- ja pitovoimaa lisätään työoloilla ja 

palkalla. Näin alan vetovoiman lisäksi myös alan arvostus saadaan kohdalleen 

(Pakanen, 2022). Lisäksi veto- ja pitovoimaa varhaiskasvatuksessa voidaan 

vahvistaa laadukkailla koulutuksilla ja varhaiskasvatusympäristöillä sekä ke-

hittämällä yhteistyötä (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021). 

Varhaiskasvatusta ja sen sisältöjä ja tavoitteita määritellään sekä varhaiskas-

vatuslaissa (3§ 540/2018) että Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Ope-

tushallitus, 2018). Myös Kansallinen koulutuksen arviointikeskus Karvi on jul-

kaissut Varhaiskasvatuksen laadun arvioinnin perusteet ja suositukset-asiakir-

jassa (Vlasov ym., 2018) varhaiskasvatukselle laaditut kansalliset laatuindi-

kaattorit, jotka osaltaan luovat pohjaa laadukkaalle varhaiskasvatukselle ja pe-

dagogisen toiminnan suunnittelulle. Nämä asiakirjat ohjaavat vahvasti myös 

varhaiskasvatuksen työntekijöiden työnkuvaa, tavoitteita ja työssä toimimista. 

Laadukas varhaiskasvatus tarvitsee myös korkeasti koulutettuja opettajia vas-

taamaan lain, tavoitteiden ja sisältöjen toteutumisesta (Pakanen, 2022). Var-

haiskasvatuksen arki ja se, mitä varhaiskasvatuksessa tapahtuu, on merkityk-

sellistä (Vlasov ym., 2018) varhaiskasvatuksen piirissä olevien lasten lisäksi 

myös varhaiskasvatuksen henkilökunnalle. 

Laadukkaan varhaiskasvatuksen toteuttaminen käytännössä on kuormitta-

vaa monella tavalla. Omien kokemustemme mukaan mm. työmäärän lisäänty-

minen, melu, jatkuva työntekijäpula, resurssien riittämättömyys ja muuttuvat 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus, 2018) muuttavat ja 

haastavat työnkuvaa jatkuvasti. Työn vaatimukset ja kuormittavat tekijät eri-

tyisesti opetus- ja kasvatusalan työssä liittyvät usein jatkuvaan fyysiseen ja 

psykologiseen ponnisteluun lasten hyväksi, lasten häiritsevään käyttäytymi-

seen, työn liialliseen kuormittavuuteen sekä fyysisen työympäristön vajavai-

suuteen (Hakanen ym., 2006). Myös opetus- ja kasvatustyön digitalisoitumi-
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nen, työelämän kiihtynyt tahti, säästöt ja lisääntynyt byrokratia näkyvät ope-

tus- ja kasvatusalan työnkuvan muutoksessa. Lisäksi lasten kasvanut tuen 

tarve ja muuttuneet opetusjärjestelyt kuormittavat työntekijöitä opetus- ja kas-

vatusalalla. (Yrttiaho & Posio, 2021). Koronapandemia on osaltaan vaikuttanut 

heikentävästi opetus- ja kasvatusalan työhyvinvointiin niin Suomessa kuin 

muuallakin maailmassa. Uudet ja odottamattomat muutokset ja haasteet 

työssä vaikuttavat heikentävästi monen työntekijän työhyvinvointiin (Pöysä 

ym., 2021). 

Tässä työssä perehdymme varhaiskasvatuksen työntekijöiden työssä jaksa-

miseen ja työtä kuormittaviin tekijöihin. Tutkimustehtävämme on selvittää, 

mitkä arjen tekijät kuormittavat varhaiskasvatuksen työntekijöitä fyysisellä, 

psyykkisellä, sosiaalisella ja organisatorisella osa-alueella sekä millaisia yh-

teyksiä näiden osa-alueiden välillä on. Aineistona tutkimuksessamme on Jy-

väskylän Yliopiston TUIKKU - tunnetaitoja ja osallisuutta varhaiskasvatuk-

seen hankkeessa varhaiskasvatuksen työntekijöiltä kerätty eKoutsi -päiväkirja-

aineisto arjen huonoista hetkistä.  Aineisto on analysoitu teoriaohjaavan, laa-

dullisen sisällönanalyysin keinoin. Avaamme ensin teorian avulla keskeisiä 

käsitteitä kuten työhyvinvointi, työssä jaksaminen, työuupumus ja työn kuor-

mittavuus. Sen jälkeen kerromme tekemästämme tutkimuksesta, sen aineis-

tosta ja niistä tuloksista, joita havaitsimme.  

1.1 Työhyvinvointi, sen merkitys ja haasteet 

Koska tutkimuksemme aiheena ovat työn kuormittavuustekijät, jotka liittyvät 

keskeisesti työhyvinvointiin, on keskeistä määritellä myös työhyvinvointi. 

Työhyvinvoinnilla varhaiskasvatuksessa on merkitystä paitsi työntekijöille, 

myös kasvatuksen ja opetuksen laadulle sekä lasten kasvulle ja oppimiselle.  

Työhyvinvointi on yksilön osallisuutta ja mahdollisuutta vaikuttaa työn 

tekemiseen liittyviin asioihin sekä työn suorittamiseen liittyvään ympäristöön 

(Suonsivu, 2014). Työhyvinvointi ilmenee Suonsivun mukaan yksilön paneu-
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tumisena työhön, sujuvana yhteistyönä työyhteisössä sekä organisaation pal-

velujen laatuna ja tuloksellisuutena. Fisherin (2010) mukaan työssä koettuun 

onnellisuuteen ja hyvinvointiin vaikuttavat sekä lyhytaikaiset tapahtumat että 

pitkäaikaiset kokemukset tehtävässä, työssä ja organisaatiossa sekä se, kohtaa-

vatko työtehtävät työntekijän odotusten, tarpeiden ja mieltymysten kanssa. 

Työhyvinvointi liitetään usein myös työterveyteen ja työkykyyn ja sen synty-

miseen vaikuttavat muun muassa työyhteisön toimintatavat, työyhteisön joh-

taminen sekä työilmapiiri (Suonsivu 2014). Onnellisuus ja tyytyväisyys työssä 

on kuin liima, joka pitää työntekijöitä alalla ja motivoi heitä (Fisher, 2010).  

Karjalaisen (2020) mukaan työ on parhaimmillaan tasapainottavaa, antaa 

voimia ja ylläpitää mielekkyyttä muuten raskaassa tilanteessa. Mielekäskin työ 

voi kuitenkin muuttua myös kuormittavaksi, jos esimerkiksi työntekijän osaa-

minen, työyhteisön toimintakulttuuri tai työtehtävät eivät vastaa työntekijän 

omia toiveita tai odotuksia (Leskinen & Hult, 2010). Viitalan (2007) mukaan 

kuormitus työssä ei kuitenkaan ole aina työhyvinvointia uhkaava tekijä, sillä 

sopiva kuormitus edesauttaa kehittymään ja vahvistamaan omaa työhyvin-

vointia. Kielteinen kuormittuminen kuitenkin heikentää työntekijän kykyä 

hallita ja sietää työn kuormitustekijöitä (Viitala, 2007). 

Työhyvinvoinnin pohjana toimivat sekä joustavien työprosessien että joh-

tamisen antamat mahdollisuudet vaikuttaa omaan työhön ja sen suorittami-

seen, jolloin työhyvinvointi voi ilmetä mm. työhön sitoutumisena ja siihen mo-

tivoitumisena (Manka & Manka, 2016). Osaava johtaminen ja työnantajan pa-

nostaminen työhyvinvointiin näkyy Mankan ja Mankan (2016) mukaan mm. 

erilaisina työelämän joustoina, mahdollisuuksina kehittää omaa osaamistaan 

sekä monenlaisten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien järjestämi-

senä. Heidän mukaansa työntekijä itse voi panostaa työhyvinvointiinsa mm. 

pitämällä huolta osaamisensa ajantasaisuudesta, omaamalla myönteisen asen-

teen työntekoon sekä sopeutumalla muutoksiin joustavasti. Työhyvinvointi 

onkin kokonaisuus, joka koostuu muun muassa oikeudenmukaisesta johtami-
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sesta, osaamisen kehittämisestä, työssä onnistumista edistävästä organisaa-

tiorakenteesta, keskustelevasta työilmapiiristä sekä työntekijän psyykkisestä, 

fyysisestä ja sosiaalisesta terveydestä (Manka, 2013).  

Työntekijän kokemus työhyvinvoinnista voi kuitenkin vaihdella ajanjak-

sottain ja jopa päivittäin riippuen siitä, missä määrin työntekijä itse panostaa 

omaan työhyvinvointiinsa ja painottuvatko työssä positiiviset vai negatiiviset 

asiat. Keskeistä työhyvinvoinnille ovat paitsi työympäristö ja työilmapiiri, 

myös työntekijöiden väliset kollegiaaliset suhteet sekä työntekijöiden kokema 

autonomia, valinnan mahdollisuudet ja mahdollisuudet osallistua päätöksen-

tekoon (McMullen ym., 2021). Tällaisella työn hallinnan tunteella käsitetään 

Suonsivun (2014) mukaan työntekijän valtaa ja mahdollisuuksia vaikuttaa 

omaan työhönsä sekä siihen liittyviin olosuhteisiin, kuten työaikaan.  

Varhaiskasvatuksessa työn ilo syntyy herkästi hyvissä hetkissä lasten 

kanssa toimiessa, lasten innostus ja välittömyys tarttuu myös hyvinvoivaan ai-

kuiseen. Lasten kanssa työskentely myös lisää opetus- ja kasvatustyön nautit-

tavuutta ja palkitsevuutta (Hakanen, 2004). Työhön sitoutuminen on tarmo-

kasta, omistautuvaa ja eläytyvää positiivista työasennetta, joka lisää työnteki-

jän halua panostaa työhön sekä keskittymistä ja uppoutumista työhön (Haka-

nen ym., 2006). Työssä viihtyminen ja siihen sitoutuminen lisääkin varhaiskas-

vatuksen henkilöstön halukkuutta ja sitoutumista laadukkaan ja innostavan 

toiminnan tarjoamiseen (Royer & Moreau, 2015). Haasteet voimavaroissa taas 

vähentävät sekä työyhteisöjen että yksilöiden työhön sitoutumista (Hakanen, 

2004). Viitalan (2007) mukaan työhyvinvoinnista puhuttaessa onkin tärkeää 

huomioida mielekkyyttä ja voimaantumista tuottavat tekijät, sillä vaativissa-

kin työoloissa on mahdollista kokea työ mielekkääksi. 

Työhyvinvointiin liittyy olennaisesti myös työyhteisön ja esimiehen tuki, 

hyvä tiimi, riittävät resurssit ja mahdollisuus luottaa omaan osaamiseen ja am-

mattitaitoon. Myös Yrttiahon ja Posion (2021) mukaan opetus- ja kasvatusalalla 

työhyvinvointi syntyy kohtaamisissa työtovereiden, perheiden ja lasten 

kanssa, ja parhaimmillaan nämä kohtaamiset ovat läsnäolevia ja elämänvoi-
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maa antavia, voimaannuttavia. Tällaisen hetken jälkeen voi todella tuntea te-

kevänsä maailman tärkeintä työtä (Yrttiaho & Posio, 2021). Lasten kehityksen, 

kasvun ja oppimisen seuraaminen ja tukeminen tuottavat parhaimmillaan 

työntekijälle ilon ja onnistumisen kokemuksia (Nislin, 2016). Aiemmissa tutki-

muksissa on Nislinin (2016) artikkelin mukaan todettu, että juuri vuorovaiku-

tustilanteissa lasten kanssa piilee varhaiskasvatustyön kultainen ydin.  

 

Yksilön työhyvinvoinnin merkitys varhaiskasvatuksessa  

Työhyvinvointi ja työssä jaksaminen vaikuttavat siihen, miten varhaiskasva-

tuksen työntekijät pystyvät työtään tekemään (Cummings, 2017) ja se vaikut-

taa aina myös lapsiin, joiden kanssa he työskentelevät (Nislin, 2016). Lauer-

mannin ja Königin (2016) mukaan ammatillinen osaaminen on opetustyön am-

mattilaisen työhyvinvoinnin kriittinen ennustaja. Ammatillisella osaamisella 

he tarkoittavat työntekijän ammatillista tietämystä, taitoja, uskomuksia ja mo-

tivaatiota. Laadukas, pedagoginen varhaiskasvatus vaikuttaa myönteisesti 

myös lapsen oppimiskokemuksiin ja hyvinvointiin, ja se voi viedä lapsen ke-

hitystä suotuisaan suuntaan (Nislin, 2016), joten varhaiskasvatuksen laadulla 

on merkitystä. Cummingsin (2017) mukaan tutkijat ovatkin yhä enemmän tie-

dostaneet ja tunnistaneet varhaiskasvattajien työhyvinvoinnin ja laadukkaan 

opetuksen, kasvatuksen ja hoidon välisen yhteyden.  

Vennisen, Leinosen ja Ojalan (2010) mukaan työntekijöiden väsymys ja 

keskittymättömyys, sekä organisoinnin ja sijaisten puute vaikuttavat aikuisten 

kykyyn kuulla lasta. Myös varhaiskasvatuksen työntekijöiden suuri vaihtu-

vuus heikentää varhaiskasvatuksen laatua (Grant ym. 2019). McMullenin ym. 

(2020) mukaan työntekijöiden vaihtuvuus vaikuttaa opetuksen ja kasvatuksen 

laatuun ja sosiaalisiin suhteisiin. Myös alanvaihtosuunnitelmat voivat vaikut-

taa myös työntekijän suhtautumiseen lapsiin sensitiivisestii (McMullen ym. 

2020). Työntekijän panostuksella omaan työhyvinvointiin, työssäjaksamiseen 

ja stressinhallintaan on Salon (2002) väitöskirjan mukaan suuri merkitys. Yksi-

lön henkilökohtaisia työstressiä vähentäviä ominaisuuksia ovat mm. yksilön 
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terveys, ongelmanratkaisutaidot ja vuorovaikutustaidot. Näitä lisäävät ja näi-

hin vaikuttavat lisäksi ympäristön asenteet kuten sosiaalinen tuki ja aineelliset 

edellytykset (Manka & Manka, 2016). 

Työntekijöiden vaihtuvuuden vähentäminen varhaiskasvatuksessa toden-

näköisesti vaikuttaisi myös työntekijöiden kokemaan loppuunpalamiseen ja 

parantaisi työntekijöiden ja lasten välisiä suhteita (Hur ym., 2022). Myös Her-

man kollegoineen (2018) on tutkinut opetustyötä tekevien kokeman stressin 

vaikutusta työn laatuun ja lapsiin. Heidän mukaansa kasvattajan työstressi ja 

huono stressinhallinta vaikuttaa negatiivisesti muun muassa lasten oppimis-

tuloksiin, sopeutumiskäyttäytymiseen ja matemaattisiin taitoihin. Varhaiskas-

vatuksessa opetuksen ja kasvatuksen positiiviset vaikutukset voivatkin siis to-

teutua vain silloin, kun varhaiskasvatus on riittävän laadukasta. Opetuksessa 

ja kasvatuksessa toteutettavan toiminnan sisältö sekä laatu vaikuttavat olen-

naisesti siihen, mitä lapsi varhaiskasvatuksessa oppii (Ranta ym., 2021). Olen-

naista on myös se, miten niin fyysiset kuin psyykkisetkin työolosuhteet mah-

dollistavat tällaisen laadukkaan varhaiskasvatuksen toteuttamisen (Nislin, 

2016). Päiväkodeista sekä työpaikkoina että lasten arkiympäristönä tulee 

myönteisiä paikkoja, kun varhaiskasvatuksen työntekijät kokevat työnsä tyy-

dyttäväksi ja miellyttäväksi (Ylitapio-Mäntylä ym., 2012).  

Salovaaran ja Honkosen (2013) mukaan työhyvinvoinnissa ja jaksamisessa 

myös työntekijän omalla panoksella on keskeinen asema. Työmäärä ei ole si-

nänsä uhkana työhyvinvoinnille, vaan olennaista on, että työhön panostus on 

tasapainossa sen kanssa, mitä työntekijä kokee saavansa työstään. Mikäli työn-

tekijä kokee saavansa arvostusta tekemästään työstä, on uupuminen epätoden-

näköistä. Työhyvinvoinnin kannalta on tärkeää, että kokemus ammatillisuu-

desta ja ammattitaidon alueella toimimisesta säilyy (Salovaara & Honkonen, 

2013). Viitalan (2007) mukaan vain hyvinvoivalla työntekijällä on mahdolli-

suus työskennellä tehokkaasti, kehittyä työssään ja oppia uutta. Työhyvin-

vointia ja työssä jaksamista tarkasteltaessa ihminen tulisikin nähdä psykofyy-

sisenä kokonaisuutena, jossa vapaa-aika vaikuttaa työhön ja työ vapaa-aikaan; 

yksityiselämässä kohdattavat ongelmat ja murheet vaikuttavat väistämättä 
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työhön, oppimiseen ja luovuuteen, ja vastaavasti työn kuormittavuus näkyy 

kotona ja vapaa-aikana (Rauramo, 2004). Suonsivun (2014) mukaan yksilön 

vahvuudet ja terveys voivat vaikuttaa positiivisesti työhyvinvointiin.  

Opettaja-lehdessä (2021) haastateltu OAJ:n koulutuspäällikkö Nina Lahti-

nen kertoo, että perusongelmat opetus- ja kasvatusalan työssä tiivistyvätkin 

juuri työntekijöiden työnkuvan liialliseen määrään. Opetus- ja kasvatusalalla 

työntekijät eivät hänen mukaansa pysty tekemään työtään niin hyvin, kuin ha-

luaisivat, mikä aiheuttaa riittämättömyyden ja kuormittumisen tunteita. 

Työssä onnistuminen mahdollistuu Lahtisen mukaan, kun opetuksessa ja kas-

vatuksessa on toimivat rakenteet ja riittävät resurssit. Työolosuhteet ovat kun-

nolliset silloin, kun työntekijöillä on hallinnan tunne omasta työstään ja vaiku-

tusmahdollisuuksia omaa työtään kohtaan. Lahtisen mukaan hyvinvoivassa 

työyhteisössä kaikki työyhteisön jäsenet kokevat saavansa toisiltaan tukea, ar-

vostusta ja oikeudenmukaista kohtelua.  Tunne siitä, ettei yksilöllä ole mah-

dollisuuksia vaikuttaa omaan työhönsä, kuten työn määrään, laatuun, työjär-

jestyksiin, itsenäisyyteen, palkitsevuuteen, kehittymismahdollisuuksiin tai 

työn hallintaan, voi heikentää työssä jaksamista (Peiponen, 2015).   

 

Työyhteisön hyvinvoinnin merkitys varhaiskasvatuksessa 

Hyvinvoivassa työyhteisössä työntekijöiden motivaatio Suonsivun (2014) mu-

kaan työhön sitoutuminen, luottamuksen syntyminen, työtyytyväisyyden ko-

keminen sekä stressin hallinta lisääntyvät. Työyhteisön hyvinvointi näkyy 

myös toiminnan sujumisessa sekä yhteisön me-hengessä. Suonsivu (2014) to-

teaa myös, että työyhteisön johtaminen, toimiva työnjako sekä oikeudenmu-

kainen palautteen anto tukevat työyhteisön hyvinvointia. Toimivalla ja hyvin-

voivalla työyhteisöllä on mm. yhteiset tavoitteet ja arvot, terveellinen ja turval-

linen työympäristö, oikeudenmukainen ja kannustava palkka- ja palkkiojärjes-

telmä sekä selkeä ja hyvä johtajuus ja esimiestyö (Suonsivu, 2014.) Lisäksi hy-

vinvoiva työyhteisö toimii tavoitteellisesti, tarjoaa mahdollisuuksia kehittää 

osaamista sekä panostaa toimivaan työympäristöön (Manka, 2011). 



12 
 

Työyhteisön voimavaroina erityisesti opetus- ja kasvatustyössä tärkeiksi 

resursseiksi nousevat työn hallinta, tiedonsaanti, innovatiivinen työyhteisö, 

sosiaalinen ilmapiiri sekä esimiehen tuki (Hakanen ym., 2006). Lisäksi johta-

misella voidaan vaikuttaa sekä yksilön että yhteisön työhyvinvointiin merkit-

tävästi mm. luomalla selkeät pelisäännöt, ongelmien varhaisella puheeksi ot-

tamisella sekä työympäristön terveelliseksi ja turvalliseksi järjestämisellä 

(Manka, 2011). Salovaaran ja Honkosen (2013) mukaan työhyvinvointi tarkoit-

taakin sitä, että saa tehdä itselleen mielekästä työtä turvallisessa työympäris-

tössä ja -yhteisössä, jossa sekä työuraa että terveyttä edistetään, tuetaan ja yl-

läpidetään.  

1.2 Työn kuormittavat tekijät  

Työ varhaiskasvatuksessa voi kuormittaa monella eri tavalla. Lindströmin 

(2002) mukaan työn psyykkisiä ja sosiaalisia kuormitustekijöitä ovat niin itse 

työhön, työn organisointiin kuin työyhteisöönkin liittyvät tekijät. Fyysiseen 

kuormitukseen työssä taas luetaan kuuluvaksi muun muassa fyysisesti raskas 

työ, työergonomia sekä toistotyö. Varhaiskasvatuksessa lasten nostaminen ja 

huonot työasennot ovat arkipäivää. Lisäksi kuormituksen kokemiseen vaikut-

tavat aina myös yksilölliset tekijät kuten työntekijän ikä, suoriutumiskyky sekä 

osaamistaso (Lindström, 2002). Työstä voi siis aiheutua työntekijälle sosiaa-

lista, psyykkistä ja/tai fyysistä kuormittavuutta (Juuti & Salmi, 2014). Viitalan 

(2007) mukaan työn ja työympäristön kuormitustekijöihin voidaan lukea myös 

työn määrä ja vastuu, sekä organisaatioon, työrooleihin, ihmissuhteisiin ja työ-

ilmapiiriin liittyvät tekijät. 

Työssä kuormittumiseen vaikuttavat monet eri tekijät, kuten itse työ, työn-

tekijän persoonallisuus, tapa tehdä töitä sekä kuormituksen sietokyky (Ahola 

ym., 2010). Hakasen (2006) mukaan työn vaatimukset eivät aina välttämättä 

ole kielteisiä, mutta ne voivat muuttua kuormitustekijöiksi, mikäli vaatimuk-

set edellyttävät suurta ponnistelua yli työntekijän voimavarojen. Lindströmin 

(2002) mukaan työkuormitus muodostuu yksilön ja työn vuorovaikutuksessa 
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ja voi olla joko myönteistä, voimavaroja antavaa ja motivoivaa tai haitallista 

yksilön hyvinvoinnin ja terveyden kannalta. Kuormitustekijöinä varhaiskas-

vatuksessa voi olla sekä itse työhön että työympäristöön liittyviä tekijöitä ku-

ten fyysiset ympäristötekijät, ergonomia, työaika sekä psykososiaaliset tekijät. 

Nämä voivat Lindströmin (2002) mukaan aiheuttaa välitöntä kuormittumista, 

jonka seurauksena voi olla joko erilaisia muutoksia työntekijän fysiologisessa 

tai psyykkisessä tilassa tai ne voivat aiheuttaa tapaturmavaaran tai tapatur-

man.  

 

Työpahoinvointi, työuupumus ja työstressi varhaiskasvatuksessa 

Työhyvinvoinnista puhuttaessa keskustelussa onkin usein kyse itse asiassa 

työpahoinvoinnista, joka voi ilmetä sekä työyhteisön että yksilön ongelmina. 

Työuupumus kehittyy usein hitaasti ja näkyy kokonaisvaltaisena fyysisenä ja 

psyykkisenä väsymisenä, kyynisenä työasenteena sekä laskevana ammatilli-

sena itsetuntona (Hakanen, 2004). Yksilöllä pahoinvointi ilmenee mm. uupu-

muksena, stressinä tai masennuksena sekä fyysisinä että psyykkisinä terveys-

ongelmina. Uupumus voi näkyä myös ammatillisen itsetunnon heikkenemi-

senä (Suonsivu, 2014). Karjalaisen (2020) mukaan yksilölliset luonteenpiirteet 

tai yksilön taipumukset eivät voi selittää työuupumusta, vaan työuupumuk-

sessa on aina kyse työstä. Työuupumuksen voi nähdä vastavuoroisuuden 

puuttumisena ja epätasapainona: työntekijä antaa työlleen enemmän kuin saa 

itse takaisin (Karjalainen, 2020).  

Työpahoinvointi ilmenee työtehon ja tehokkuuden heikkenemisenä sekä 

siirtymisenä asiatasolta tunnetasolle, jolloin työilmapiiri heikkenee, sairauslo-

mat lisääntyvät ja työtyytymättömyys lisääntyy (Suonsivu, 2014). Työstressin 

lähtökohtana voidaan katsoa olevan myös työn vaatimusten ja työntekijöiden 

käytössä olevien voimavarojen ja resurssien välisen tasapainon häiriöstä, työn-

tekijä kokee paineita korkeista työn vaatimuksista sekä puutteita työnhallin-

nassa (Hakanen, 2006). Suonsivun (2014) mukaan työuupumus voi kehittyä 

epäsuotuisissa työoloissa ja se määritellään nykyään työperäiseksi stressioi-

reyhtymäksi sekä kriisiksi, joka ilmenee yksilön ja työympäristön välisessä 
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suhteessa. Uupumus, kyynisyys ja alentunut ammatillinen tehokkuus kertovat 

työntekijän työssä uupumisesta, jota aiheuttaa liiallinen kuormittuminen. Kyy-

nisyys näkyy välinpitämättömyytenä ja kiinnostuksen menettämisenä. Tehok-

kuuden puute aiheutuu heikentyneestä pätevyyden, menestymisen ja aikaan-

saamisen tunteesta. (Hakanen, 2006.) Työhyvinvointi voidaankin täten käsit-

tää myös työuupumusoireiden puuttumisena (Suonsivu, 2014). 

OAJ:n työolobarometrin (2021) mukaan opetus- ja kasvatusalalla työsken-

televien kokemus on, että työn määrä oli kasvanut huolestuttavasti jo vuonna 

2017 ja vuonna 2021 työmäärän koettiin vain kasvaneen edelleen. 60 % vastaa-

jista koki, että töitä on liikaa erittäin tai melko usein ja vain 30 % koki, että voi 

itse vaikuttaa omaa työmääräänsä koskevaan päätöksentekoon. Heikoin ti-

lanne vaikuttamismahdollisuuksissa omaan työmäärään koettiin olevan var-

haiskasvatuksessa. Erityisen huolestuttavaa tutkimuksen tuloksissa on se, että 

kokemus työstressistä ja väsymisestä lisääntyi ja työnilo laski vuoteen 2019 

verrattuna (Golnick & Ilves, 2021). JHL:n toteuttaman kyselyn (2021) vastaus-

ten perusteella yli puolet varhaiskasvatuksen työntekijöistä koki työuupu-

musta viikottain. Kyselyyn vastanneet kokivat jatkuvan työvoimapulan, hen-

kilökunnan puuttumisen ja tukea tarvitsevien lasten määrän uuvuttavana. Sel-

keimmäksi varhaiskasvatuksen puutteeksi kyselyssä nousi jatkuva henkilös-

töpula. Sijaisia ei ole saatavilla, tukea tarvitsevia lapsia on paljon ja aikuisia 

ryhmissä on juuri ja juuri lain edellyttämä minimimäärä (JHL, 2021). 

Hakasen (2004) mukaan tärkeiden voimavarojen puuttuminen on suuri 

riskitekijä työssä uupumiselle. Tällaisia voimavaroja ovat esimerkiksi työkult-

tuuri ja työilmapiiri, kollegoiden ja esimiehen tuki, sujuva tiedonkulku ja vai-

kutusmahdollisuudet. Myös Demerouti kumppaneineen (2001) nostavat sosi-

aalisen tuen puuttumisen yhdeksi työuupumuksen syyksi.  

Varhaiskasvatuksen työntekijöiden tekemän työn yhteiskunnallisen tun-

nustuksen ja validoinnin puute on joissakin tapauksissa myös todettu vaikut-

tavan henkilöstön vaihtuvuuteen ja uralleen paneutumiseen (Royer & Moreau, 

2015). Boydin (2013) tekemä tutkimus tukee Royerin ja Moreaun (2015) tutki-

musta, sillä hänen mukaansa työtyytymättömyyteen ja jopa alan vaihtamisen 
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harkintaan liittyvät varhaiskasvatuksessa henkilöstön kokema ammatillisen 

arvostuksen puute, matala palkkaus ja huonot työsuhde-edut. Samoin Kwon 

(2012) mainitseen alhaisen palkan varhaiskasvatuksessa työn fyysisten vaati-

musten lisäksi olevan suuri työhön liittyvä stressitekijä. Tehokas tapa vähentää 

varhaiskasvatuksen työntekijöiden stressiä olisikin pätevän henkilöstön lisää-

minen kohtuullisella palkalla ja työoloista huolehtimalla (Clipa & Boghean, 

2015). Kun varhaiskasvatuksen työntekjät kokevat itsensä ammattimaisiksi, he 

Royerin ja Moreaun (2015) mukaan todennäköisemmin myös nauttivat työs-

tään lasten kanssa. On kuitenkin muistettava, että työskentelyn ilo ei korvaa 

sosiaalisen tunnustuksen puutetta ja alhaista palkkausta (Royer & Moreau, 

2015). Tyytymättömät stressistä tai uupumuksesta kärsivät opettajat eivät 

pysty edistämään lasten kehitystä, ja heikot työolot saavat emotionaalisesti uu-

puneet varhaiskasvatuksen työntekijät harkitsemaan alanvaihtoa (Grant ym. 

2019).  

 

Työn kuormittavuus varhaiskasvatuksessa. 

Opetus- ja kasvatustyö on vaativaa ihmissuhde- ja asiantuntijatyötä ja opetus- 

ja kasvatusalan työnkuva itsessään on jo kuormittava (Yrttiaho & Posio, 2021). 

Myös Saloviita ja Pakarinen (2021) mainitsevat opetustyön olevan yksi stres-

saavimmista ammateista erilaisissa kulttuuri- ja koulutuskonteksteissa. Stressi 

taas vaikuttaa sekä opetustyöhön että opetuskäytänteisiin (Jõgi, ym., 2022) ja 

pedagogisen työn laatuun ja sitä kautta lasten akateemisiin taitoihin (Yrttiaho 

& Posio, 2021).    

Opetus- ja kasvatustyön haastavin ja ongelmallisin osa kuormittumisen ja 

loppuunpalamisen suhteen on jatkuva sosiaalinen vuorovaikutus työssä (Py-

hältö ym., 2011). Heidän tutkimuksensa osoitti opetus- ja kasvatustyötä teke-

vien ammattilaisten kokevan sosiaalisessa vuorovaikutuksessa lasten, van-

hempien ja työyhteisön kanssa olevien ratkaisemattomien ongelmien olevan 

tärkeimpinä syinä koettuun kuormittuneisuuteen ja haasteina työhyvinvoin-

nilleen (Pyhältö ym. 2011). Opetus- ja kasvatusalan stressin ja henkilöstön työ-
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uupumuksen aiheuttajina tunnetaan myös lasten käytöksestä johtuva emotio-

naalinen kuormitus sekä työntekijöiden kokema jatkuva kiire ja meluinen työ-

ympäristö (Hakanen, 2004). Ylitapio-Mäntylän ja kollegoiden (2012) mukaan 

työhyvinvointia uhkaavia tekijöitä ovat myös hallinnollisten tehtävien lisään-

tyminen sekä huoli opetustehtävän kaventumisesta, omien resurssien riittä-

vyydestä ja siitä, kuinka taloudelliset tehostamistoimenpiteet ovat alkaneet 

ulottua myös varhaiskasvatukseen. Kaikki viimeaikaiset muutokset kasvatus- 

ja opetustyössä sekä työn vastuullisuus ja vastuuseen sekä työn määrään näh-

den alhainen palkka aiheuttavat stressiä ja väsymystä opetus- ja kasvatusalan 

työntekijöissä (Ylitapio-Mäntylä ym., 2012).  

Jatkuvasti muuttuva työelämä onkin yksi stressiä ja kiirettä aiheuttavista 

tekijöistä työssä. Teknologian kehittyminen, työvoiman ja resurssien muutok-

set edellyttävät uudenlaista osaamista sekä yksilöltä että organisaatiolta 

(Manka & Manka, 2016). Työelämän muutokset ovat rantautuneet viime vuo-

sina myös opetus- ja kasvatusalalle ja esimerkiksi teknologian kehittyminen ja 

sen seuraukset näkyvät nyt myös päiväkodeissa ja varhaiskasvatuksen arjen 

muutoksina. Muutoksia varhaiskasvatuksen työkentällä aiheuttavat myös päi-

vitetty varhaiskasvatuslaki, henkilöstön kelpoisuusvaatimusten muutos, vuo-

sina 2021–2022 tapahtunut kolmitasoisen tukijärjestelmän muutos ja näiden li-

säksi tasaisin väliajoin päivittyvät varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

(Ahtiainen, 2022). Ahtiaisen (2022) mukaan muutoksen keskellä on tärkeää 

muistaa, että vaikka kyse olisi periaatteessa tuttujen toimintojen tekemisestä 

hieman uudella tavalla, muutos edellyttää aina asian äärelle pysähtymistä, 

keskustelua ja yhteistä pohdintaa. 

Varhaiskasvatuslaki (2018) ja varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

määrittävät varhaiskasvatuksen sisältöjä ja tavoitteita vaikuttaen työntekijöi-

den arkeen niin toiminnan suunnittelussa, toteutuksessa kuin arvioinnissakin 

(Opetushallitus, 2018). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on uusittu vii-

meksi elokuussa 2022. Edellisen kerran varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teita on päivitetty vuonna 2018 ja sitä edellisen kerran vuonna 2016. Työter-
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veyslaitoksen laajan kyselytutkimuksen tulosten mukaan opetustyön kuormi-

tustekijät lisääntyivät työntekijöillä uuden opetussuunnitelman käyttöönoton 

myötä vuosina 2014–2018 (Vanas, 2021). Artikkelissa kuvataan kuormitusteki-

jöiden olleen esimerkiksi huolta työmäärän kasvusta, lisääntynyttä stressiä ja 

univaikeuksia. Näiden muutosten lisäksi Al-Adwanin ja Al-Khayatin (2016) 

mukaan varhaiskasvatuksessa henkilökunnalla on pitkät työpäivät isoissa lap-

siryhmissä sekä paljon täytettäviä tarpeita ja toiveita niin varhaiskasvatuksen 

järjestäjän kuin vanhempienkin suunnalta. Työtä saatetaankin myös jatkaa ko-

tona ja usein henkilökunta saattaa ajatella lapsia ja työn ongelmia myös koto-

naan (Al-Adwan & Al-Khayat, 2016).  

Opetus- ja kasvatusalan työ on perinteisesti sisältänyt paljon seikkoja, jo-

hon opettajilla ja muilla työntekijöillä ei ole vaikutusmahdollisuuksia, kuten 

lapsiryhmän lapset, lasten erilaiset ongelmat ja haasteet, käytössä olevat oppi-

materiaalit ja kulloistenkin opetustilojen puitteet. Myös työn määrälliset vaati-

mukset, opetuksen resurssit ja lapsiryhmien koot ovat usein työntekijöiden 

vaikutusmahdollisuuksien ulottumattomissa. Vuorovaikutukseen, tiedonkul-

kuun ja yhteistyöhön työyhteisössä opettajilla ja muilla työntekijöillä sen sijaan 

on usein vaikutusmahdollisuuksia. Mitä paremmat voimavarat opetus- ja kas-

vatusalan työntekijöillä on, sitä paremmin he pystyvät myös kohtaamaan työs-

sään sen asettamat vaatimukset (Hakanen, 2004). Lisäksi on tärkeää pohtia, 

miten opettajien sietokykyä voitaisiin tukea, sillä kaikkia työn vaatimuksia ei 

kuitenkaan pystytä poistamaan (Lipscomb ym., 2022). 

Moninaisiin ja jatkuvasti lisääntyviin työtehtäviin varhaiskasvatuksessa 

sekä yleisesti opetus- ja kasvatusalalla kuuluu myös paljon erilaisia asiakirjoja, 

suunnitelmia ja arviointeja, joiden valmisteluun, käsittelyyn ja kirjaamiseen 

liittyvät omat ohjeistuksensa ja säädöksensä. Työntekijät eivät siis voi toimia 

työssään vapaasti parhaaksi katsomallaan tavalla, vaan heidän toimintamah-

dollisuutensa ovat rajoitetut (Enlund, ym. 2013). Opetus- ja kasvatustyötä oh-

jaavat myös hallinnolliset ja taloudelliset kehykset (Ylitapio-Mäntylä ym., 

2012). Varhaiskasvatuksessa, ja opetus- ja kasvatusalalla yleensäkin, toimintaa, 

ohjausta ja opetusta ohjaavat ja rajaavat monet eri lait, asetukset ja määräykset, 
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jotka työntekijän on tunnettava ja joiden puitteissa hänen tulee työssään toi-

mia. Vaikutusmahdollisuudet omaan työhön, työmäärään ja työtapaan ovat 

siis varsin rajoitetut.  

 

 

 

Karasekin & Theorellin työn vaatimusten ja vaikutusmahdollisuuksien 

malli.  

Karasekin ja Theorellin luoma malli on yksi tunnetuimmista työstressimal-

leista. Työssä jaksaminen ja samalla myös työssä uupuminen ovat yksilöllisiä 

kokemuksia. Työntekijän henkilökohtaisilla voimavaroilla onkin suuri merki-

tys työssä jaksamisen ja työhyvinvoinnin kannalta. Karasekin ja Theorellin 

(1990, kuvio 1) esittelemän työn vaatimusten ja vaikutusmahdollisuus mallin 

mukaisesti henkisesti kuormittavinta on työ, jossa työn vaatimukset ovat jat-

kuvasti korkealla tasolla ja työntekijän vaikutusmahdollisuudet omaan työ-

hönsä ovat vähäiset.  

Mallin mukaan työ, jossa vaatimustaso ja työntekijän vaikutusmahdolli-

suudet omaan työhönsä ovat matalalla, on työntekijää passivoivaa, altistaa 

psyykkiselle rasittuneisuudelle ja fyysiselle sairastumiselle eikä myöskään siis 

lisää työhyvinvointia. Kun työntekijän vaikutusmahdollisuudet omaan työ-

hönsä ovat korkealla, mutta vaatimustaso on matalalla, työ ei tarjoa haasteita 

eikä motivoi. Karasekin ja Theorellin mallin (1990) mukaisesti työ, jossa vaati-

mustaso ja työntekijän mahdollisuudet vaikuttaa omaan työhönsä ovat mo-

lemmat korkealla tasolla, mahdollistaa optimaalisimmat edellytykset uuden 

oppimiselle ja työmotivaation ylläpitämiselle.  
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KUVIO 1. Karasekin ja Theorellin työn vaatimusten ja vaikutusmahdollisuus malli (Karasek & 

Theorell, 1990, s.  32). 

 

Demeroutin, Bakkerin, Nachreinerin ja Schaufelin JD-R-malli.  

Demerouti, Bakker, Nachreiner ja Schaufel (2001) ovat puolestaan kehitelleet 

työn vaatimusten ja voimavarojen mallin (job demands-resources model, JD-

R-malli). JD-R -malli pohjautuu ajatukseen, että työolot voidaan jaotella kah-

teen kategoriaan; työn vaatimuksiin (demands) eli kuormittaviin tekijöihin ja 

työn voimavaroihin (resources). Työn vaativuustekijöihin Demerouti kollegoi-

neen (2001) liittää erilaiset fyysiset, psyykkiset, sosiaaliset ja organisatoriset te-

kijät. Näitä ovat JD-R-mallin kehittäjien mukaan esimerkiksi fyysinen työ-

taakka, kiire, palkka, huonot työympäristön olosuhteet ja vuorotyö. Nämä 

työn vaativuustekijät vaativat jatkuvaa fyysistä tai henkistä ponnistelua, ja 

siksi niihin liittyy tiettyjä fysiologisia ja psykologisia vaikutuksia, kuten uupu-

mus (Demerouti ym., 2001).  

Työn voimavarat puolestaan toimivat työntekijän terveyttä suojaavana te-

kijänä, silloin kun työssä kohdataan kuormitusta. Työn voimavaroina toimivat 

Demeroutin ja kollegoiden (2001) mukaan esimerkiksi työstä saatava palaute, 

tunne työn hallittavuudesta, työturvallisuus, esimiehen antama tuki ja osalli-

suuden kokeminen työyhteisössä. Demerouti kollegoineen (2001) havaitsivat 
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tutkimuksessaan, että työn vaatimukset liittyivät ensisijaisesti ja positiivisesti 

koettuun uupumiseen, kun taas työn voimavarat liityivät ensisijaisesti ja nega-

tiivisesti työhön sitoutumattomuuteen. Eli työn vaatimusten lisääntyessä 

myös uupumisen tunne lisääntyy ja työn voimavarojen puuttuessa työhön si-

toutumattomuus lisääntyy.  

Karasekin ja Theorellin malliin (1990) sekä Demeroutin ja kollegoiden mal-

liin (2001) peilaten työ varhaiskasvatuksessa on siis vaativaa ja vaikutusmah-

dollisuuksia on työntekijöillä vain vähän. Mallien mukaan työ varhaiskasva-

tuksessa vaikuttaakin olevan työntekijää passivoivaa ja voi altistaa psyykki-

selle rasittuneisuudelle, työuupumukselle ja fyysiselle sairastumiselle. 

 

 

Työn vaativuustekijät varhaiskasvatuksessa.  

Yrttiahon ja Posion (2021) mukaan opetus- ja kasvatustyön vaativuus muodos-

tuu useista eri tekijöistä. He viittaavat Demeroutin ja kollegoiden (2001) tapaan 

työn vaativuustekijöihin ja nimeävät erilaiset fyysiset, psyykkiset, sosiaaliset 

ja organisatoriset kuormittavuustekijät. Myös Juuti ja Salmi (2014) kirjoittavat 

työn kuormittavista tekijöistä ja mainitsevat sosiaaliset, psyykkiset ja fyysiset 

kuormittavuustekijät. Työn kuormitustekijät viittaavat työn määrään, työhön 

liittyvään vastuuseen, organisaatioon, työrooleihin, ihmissuhteisiin työpai-

kalla ja työilmapiiriin (Viitala, 2007). Ylitapio-Mäntylän ja kumppaneiden 

(2012) tutkimuksen mukaan myös ajanpuute opetustyössä heikentää työn laa-

tua ja kehittymistä vaikuttaen samalla myös työssä jaksamiseen ja työhyvin-

vointiin. Opetus- ja kasvatustyössä koettuun työuupumukseen liittyy myös 

muita tunteita, kuten turhautuminen ja riittämättömyys (Ylitapio-Mäntylä 

ym., 2012).  

Työn fyysisiin vaativuustekijöihin voidaan Yrttiahon ja Posion (2021) mu-

kaan laskea muun muassa päivien pirstaleisuus ja kiire, työympäristön melu, 

taukojen vähyys ja mahdolliset sisäilmaongelmat. Tuomi kollegoineen (2006) 
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puolestaan määrittelee työn fyysisiin vaatimuksiin työn ruumiillisen raskau-

den, voimaa vaativan käsityön, huonot työasennot, toistuvat käden liikkeet ja 

kantamisen.  

Yrttiahon ja Posion (2021) mukaan psyykkisiin vaativuustekijöihin kuulu-

vat työn vastuullisuus, huoli lapsista ja monet muut tunteet, joita päivän ai-

kana joutuu kohtaamaan erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. Tuomi kollegoi-

neen (2006) määrittelee työn henkiseen rasittavuuteen työstä uupumisen, työn 

rasittavuuden, väsyneisyyden aamuisin ja henkisesti tyhjiin pusertumisen.  

Sosiaaliset vaativuustekijät liittyvät Yrttiahon ja Posion (2021) mukaan 

työilmapiiriin, esimieheltä saatuun tukeen, kollegiaalisen tuen puutteeseen, ta-

sapuoliseen kohteluun työyhteisössä ja vuorovaikutukseen työyhteisössä. 

Tuomi kollegoineen (2006) puolestaan määrittelee esimies- ja työyhteisötueksi 

tuen saamisen esimieheltä, esimiehen arvostuksen, työtovereiden tuen ja yh-

teisen keskustelun tavoitteista työyhteisössä. Vastaavasti sosiaalisiin vaati-

vuustekijöihin ja työpahoinvointiin liittyivät sellaiset työyhteisöt, joissa yhtei-

sistä tavoitteista ei voida keskustella ja joista puuttuu esimiehen ja kollegoiden 

tuki.  

Työntekijöiden työhyvinvoinnin edistäminen vaatii työtä myös organisaa-

tiolta (Manka & Manka, 2016). Myös Larjovuori kumppaneineen (2021) ovat 

määritelleet organisaatioon liittyviin, työhyvinvointia edistäviin tekijöihin 

muun muassa työntekoa tukevat rakenteet sekä työn joustavuuden ja itsenäi-

syyden. Yrttiahon ja Posion (2021) mukaan organisatoriset vaativuustekijät pi-

tävätkin sisällään työn järjestelyihin ja rakenteellisiin ratkaisuihin liittyvät te-

kijät, kuten tilasuunnittelu, vastuualueisiin liittyvät tekijät, resurssien jakautu-

minen ja vaikutusmahdollisuudet omaan työhön.  

Hakanen (2004) kuvaa työuupumusta, työnimua ja niiden yhteyksiä liit-

täen ne Demeroutin ja kollegoiden (2001) tapaan työn vaatimusten ja voima-

varojen malliin. Työn vaatimuksilla hän viittaa niihin Demeroutin ja kumppa-

neiden (2001) sekä Yrttiahon ja Posionkin (2021) mainitsemiin fyysisiin, psyyk-

kisiin, sosiaalisiin tai organisaation tekijöihin, kuten työn määrällinen kuormit-

tavuus ja ristiriidat työyhteisön ihmissuhteissa, jotka voivat aiheuttaa stressiä 
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ponnistelujen seurauksena. Myös Viitala (2007) kirjoittaa psyykkisesti kuor-

mittavassa työssä työn vaatimusten ja työntekijän omien voimavarojen olevan 

ristiriidassa keskenään. Lisäksi opetus- ja kasvatusalan työntekijöillä sekä kog-

nitiivinen että emotionaalinen kuormitus työssä aiheuttaa stressiä ja väsy-

mystä. Opetus- ja kasvatusalalla lasten haastava käyttäytyminen, kuten ag-

gressiivisuus, uhmakkuus ja tarkkaamattomuus, kuormittaa työntekijöitä ja li-

sää työn vaativuutta (Lipscomb ym., 2022). 

Työn voimavaroilla Hakanen (2014) viittaa niihin piirteisiin työssä ja sen 

suorittamisessa, jotka vähentävät työssä koettuja vaatimuksia. Nämä voima-

varat voivat lisätä henkilön kasvua, oppimista ja kehittymistä työssä. Parem-

mat työyhteisön voimavarat auttavat kohtaamaan myös paremmin korkeita 

työn vaatimuksia. Korkeat työn vaatimukset voivat siis johtaa työssä uupumi-

seen ja näin heikentää työntekijän terveyttä ja työkykyä. Voimavaratekijät taas 

voivat lisätä työn imua ja lisätä sitä myöten myös työpaikkaan ja työhön sitou-

tumista (Hakanen, 2004). 

1.3 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Perehdymme tässä tutkimuksessa varhaiskasvatuksen työntekijöiden työn 

kuormittavuuteen ja työssä jaksamiseen.  

Aiemmat tutkimukset osoittavat, että palkkauksella, työeduilla ja opetta-

jien saamalla tuella on yhteys alalla pysymiseen (Hur ym., 2022). Alhaisen 

palkkauksen ja huonojen etuisuuksien lisäksi varhaiskasvatuksen työntekijät 

ovat stressaantuneita ja kokevat työn fyysiset vaatimukset kuormittavina 

(Kwon ym., 2022). Stressi vaikuttaa puolestaan kielteisesti työntekijöiden hy-

vinvointiin, työntekijöiden ja lasten välisiin suhteisiin sekä alalla pysymiseen 

(Lipscomb ym., 2022). Myös suuret lapsiryhmät ja lasten haastava käyttäyty-

minen ja lisääntyvät tuen tarpeet uuvuttavat varhaiskasvatuksen työntekijöitä 

(Lipscomb ym., 2022). 

Hakasen ja kollegoiden (2006) tutkimuksessa, jossa hyödynnettin Deme-

routin ja kumppaneiden (2001) JD-R-mallia, todettiin liian korkeana koettujen 
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vaatimusten johtavan työuupumuksen kautta sairasteluun. Opetustyötä teke-

vien ammattilaisten työuupumuksesta onkin tullut Pietarisen ja kollegoiden 

(2021) mukaan maailmanlaajuinen epidemia. Myös Saloviita ja Pakarinen 

(2021) kirjoittavat raportissaan opetustyötä tekevien työntekijöiden työuupu-

muksen vaativan enemmän tutkimuksellista huomiota, koska työuupumuk-

sella opetus- ja kasvatustyössä on kielteisiä seurauksia paitsi yksittäisellä työn-

tekijätasolla, myös lapsi-, organisaatio- ja yhteiskunnallisella tasolla.  

Tutkimme tässä pro gradu tutkielmassa varhaiskasvatuksen työntekijöi-

den kokemaa työn kuormittavuutta. Lähestymme aihetta varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden työpäivän aikana kokemien huonojen hetkien kautta. Pyrki-

myksenämme on tätä kautta lisätä tietoa varhaiskasvatuksen työntekijöiden 

kokemuksista työn kuormittavuudesta sekä niistä tekijöistä, jotka vähentävät 

varhaiskasvatuksen työntekijöiden työssä jaksamista.  

Tutkimuskysymykset/tutkimusongelmat ovat: 

- Miten varhaiskasvatuksen työntekijöiden työssä kuormittuminen ilmenee 

fyysisellä, psyykkisellä, sosiaalisella ja organisatorisella osa-alueella? 

- Millaisia yhteyksiä näiden osa-alueiden välillä on? 
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2 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

2.1 Tutkimuksen konteksti 

Tämän tutkimuksen aineisto on kerätty eKoutsi-kyselynä varhaiskasvatuksen 

työntekijöiltä osana Jyväskylän yliopiston TUIKKU-hanketta (2021–2022). Jy-

väskylän yliopistossa tehdyssä TUIKKU – tunnetaitoja ja osallisuutta varhais-

kasvatukseen -hankkeessa on kehitetty toimintamallia ja koulutusta tunnetai-

tojen ja osallisuuden vahvistamiseen varhaiskasvatuksessa sekä kiusaamisen 

ennaltaehkäisyyn varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa. Hankkeeseen valit-

tiin osallistujat keväällä 2022 sekä suurista kaupungeista että keskisuurista ja 

pienistä kunnista eri puolilta Suomea siten, että mukana oli suomenkielisiä ja 

ruotsinkielisiä varhaiskasvatusyksiköitä (TUIKKU 19.11.2022). 

TUIKKU-ohjelman tutkimus ja käytännön toteutus alkoi vuoden 2022 

alussa ja päättyi kesäkuun alussa 2022 (TUIKKU 19.11.2022). Varhaiskasvatuk-

sen työntekijöiltä kerättiin eKoutsi päiväkirjamenetelmällä hyviä ja huonoja 

työarjen hetkiä alku- ja loppumittauksissa. Alkumittauksessa tutkimukseen 

osallistuneilta kysyttiin kokemuksiaan päivän hyvistä ja huonoista hetkistä 

päivittäin, viiden työpäivän ajan tammi-helmikuun vaihteessa 2022 ja loppu-

mittauksessa viiden työpäivän ajan touko-kesäkuun vaihteessa 2022. Tässä tut-

kimuksessa käytössämme olivat ainoastaan alku- ja loppumittausten huonot 

hetket. 

2.2 Tutkimuksen lähestymistapa  

Tutkimuksemme on laadullinen tutkimus, jossa on piirteitä fenomenologisher-

meneuttisen tieteenfilosofian lähtökohdista.  

Pietikäisen ja kollegoiden (2019) mukaan laadullisessa tutkimuksessa läh-

tökohtana on tutkimusintressin kannalta merkittävien ilmiöiden paikantami-

nen ja tutkiminen aineistosta hermeneuttisen päättelyn avulla. Laadullisen tut-

kimuksen avulla pyritään ymmärtämään näitä tutkimuksen kohteena olevia 
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ilmiöitä (Patton, 2002; Tuomi & Sarajärvi, 2018) eli tutkimuksen kohteena ole-

vaa ihmisten kokemus- ja merkitysmaailmaa. Tässä tutkimuksessa tutkimuk-

sen kohteena on varhaiskasvatuksen työntekijöiden kokemusmaailma työn 

kuormittavuudesta. Pietikäisen ym. (2019) mukaan laadullisen tutkimuksen 

tulokset ovat kuvausta tutkittavan ilmiön laadusta eikä tuloksia pyritä esittä-

mään numeraalisesti. 

Fenomenologisen tutkimuksen kohde voidaan Tuomen ja Sarajärven 

(2018) mukaan tarkentaa kokemuksen tutkimiseen. Fenomenologisen tutki-

muksen haasteena on Laineen (2018) mukaan se, että tutkijalla on myös oma 

kokemusmaailmansa, niin kutsuttu esiymmärrys, jonka kautta hän tulkitsee 

asioita. Meilläkin tutkijoina on oman työkokemuksemme kautta esiymmärrys 

varhaiskasvatuksen työoloista ja työn kuormittavuudesta. Tutkimuksen kan-

nalta onkin olennaista, että tutkija tiedostaa tämän esiymmärryksen ja ettei hän 

perusta tutkimuksessa tekemiään tulkintoja vain tämän esiymmärryksen va-

raan (Laine, 2018). 

Hermeneuttinen ulottuvuus liittyy fenomenologiseen tutkimukseen tul-

kinnan tarpeen myötä (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Hermeneutiikalla tarkoite-

taankin tulkinnan ja ymmärtämisen teoriaa sekä ilmiöiden merkityksen oival-

tamista (Laine, 2018). Hermeneutiikan avulla kokemusten tulkintaprosessista 

pyritään tekemään mahdollisimman järjestäytynyttä. Hermeneuttisessa tutki-

musotteessa on keskeistä, että tutkija kykenee kriittisesti reflektoimaan analyy-

sivaiheessa tekemiään tulkintoja.  

Ymmärtäminen on aina tulkintaa ja kaiken ymmärtämisen pohjana on se, 

miten kohde ennestään ymmärretään. (Tuomi & Sarajärvi, 2018.) Laineen 

(2018) mukaan fenomenologishermeneuttisen tieteenfilosofian lähtökohdista 

tarkasteltuna tutkimus ei pyri löytämään universaaleja yleistyksiä, vaan ym-

märtämään tutkittavan joukon sen hetkistä merkitysmaailmaa. Tutkimuk-

semme pyrkiikin kuvaamaan aineistosta nousevia teemoja sellaisina kuin ne 

ovat (Graneheim ym., 2017). Tämän pro gradun tutkimuksen tulokset kuvaa-

vat TUIKKU-hankkeeseen osallistuneiden varhaiskasvatuksen työntekijöiden 

henkilökohtaisia kokemuksia ja tuntemuksia työn kuormittavuudesta. 
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Aikaisemmin tutkimusta on tehty opetus- ja kasvatusalalla runsaastikin 

opettajien työssä jaksamisesta ja kuormittumisesta kouluympäristössä. Var-

haiskasvatuksen työntekijöiden kokemukset työn vaativuudesta ja kuormituk-

sesta ovat jääneet huomattavasti vähäisemmiksi ja siksi mielestämme on tär-

keää nostaa esiin juuri pienten lasten kanssa työtä tekevien ammattilaisten ko-

kemukset. Päiväkoti ympäristönä poikkeaa myös kouluympäristöstä huomat-

tavasti sekä resursseiltaan että esimerkiksi lasten kanssa päivässä vietetyn ajan 

osalta. 

2.3 Tutkimusaineisto ja aineiston keruu 

Tämän tutkimuksen aineisto on kerätty kysymällä varhaiskasvatuksen työnte-

kijöiltä eKoutsi-mobiiliviestejä käyttäen hyviä ja huonoja hetkiä työpäivästä 

viiden työpäivän ajan sekä alkumittauksessa tammi-helmikuun vaihteessa 

2022 että loppumittauksessa touko-kesäkuun vaihteessa 2022. eKoutsi on mo-

biilipohjainen menetelmä, joka soveltuu tutkimusten aineistonkeruuseen (Ma-

linen & Salminen, 2018). Saimme aineiston käyttöömme tähän pro gradu -tut-

kielmaan valmiiksi litteroituna. 

Alkumittauksessa tammi-helmikuun vaihteessa 2022 eKoutsi kysely lähe-

tettiin yhteensä 85 varhaiskasvatuksen työntekijälle, joista 80 on suomenkieli-

siä ja 5 ruotsinkielisiä. 45 varhaiskasvatuksen työntekijää vastasi kyselyyn vii-

kon jokaisena päivänä. Viisi kyselyn saanutta ei ole vastannut yhtenäkään päi-

vänä kyselyyn. Yksi vastaaja on vastannut vain perjantaina olleensa koko vii-

kon sairauslomalla, joten muiden päivien vastauksen puuttuvat siitä syystä. 

Kaksi vastaajista vastasi viikon jokaisen päivänä, ettei heillä ollut huonoja het-

kiä lainkaan. 

Loppumittauksessa touko-kesäkuun vaihteessa 2022 kysely lähetettiin 70 

varhaiskasvatuksen työntekijälle, joista 50 on suomenkielisiä ja 20 ruotsinkie-

lisiä. 27 varhaiskasvatuksen työntekijää vastasi kyselyyn viikon jokaisena päi-

vänä. Viisi kyselyn saanutta ei ole vastannut yhtenäkään päivänä kyselyyn. 
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Yksi vastaaja on vastannut vain perjantaina olleensa koko viikon sairauslo-

malla, joten muiden päivien vastauksen puuttuvat siitä syystä. Yksi vastaaja 

vastasi viikon jokaisen päivänä, ettei hän kokenut huonoja hetkiä lainkaan.  

Käytännössä eKoutsi-sivustolla ajastettiin kysymyksiä TUIKKU-hankkee-

seen osallistuneille työntekijöille, jotka työpäivänsä päätteeksi saivat päiväkir-

janomaisesti kertoa kuluneen päivän ajalta jostakin työhön liittyvästä huo-

nosta hetkestä tai epäonnistumisesta. Vastaajat saivat kuvailla mitä tapahtui, 

mitä he tunsivat ja ajattelivat. Malisen ja Salmisen (2018) mukaan eKoutsi -päi-

väkirjamenetelmän ideana on, että tutkittavia ilmiöitä päästään tarkastele-

maan intensiivisesti niiden aidoissa ympäristöissä. Käytännössä tämä tarkoit-

taa sitä, että tutkimukseen osallistuva vastaa päiväkirjan samoina toistuviin 

kysymyksiin useita kertoja päivien tai viikkojen ajan.  

Päiväkirjamenetelmää voidaan Alaszewskin (2006) mukaan käyttää paitsi 

tunnistamaan tiettyjä käyttäytymismalleja, myös antamaan tutkijalle parempi 

käsitys siitä, kuinka tutkittavat tulkitsevat tilanteita ja antavat merkityksiä 

teoille ja tapahtumille. Päiväkirjamenetelmä myös auttaa ymmärtämään, 

kuinka toimet, jotka saattavat vaikuttaa ulkopuolisten silmissä irrationaali-

silta, ovat rationaalisia päiväkirjan kirjoittajalle (Alaszewski, 2006). Malisen ja 

Salmisen (2018) mukaan päiväkirjamenetelmän tarkoituksena onkin tavoittaa 

nopeasti vaihtelevia tapahtumia, tunteita ja vuorovaikutusta sekä ajallisesti 

että tilallisesti lähellä niiden kokemista. Näin tutkittavasta ilmiöstä ajatellaan 

saavutettavan mahdollisimman aito käsitys. Päiväkirjat ovat keskeisimpiä ar-

jen tavoittamisen menetelmiä tutkimuksissa (Malinen & Salminen, 2018).  

2.4 Aineiston analyysi 

Laadullinen analyysi voidaan Alasuutarin (2012) mukaan jakaa kahteen vai-

heeseen; havaintojen pelkistämiseen ja arvoituksen ratkaisemiseen. Havaintoja 

pelkistettäessä aineistoa tarkastellaan tietystä näkökulmasta ja aineistossa kiin-

nitetään huomiota siihen, mikä on teoreettisen viitekehyksen ja kysymyksen-

asettelun kannalta “olennaista”. Laadullinen sisällönanalyysi alkaa Pattonin 
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(2002) mukaan aineiston luokittelulla ja kehittämällä järjestelmä, johon aineis-

toa voidaan luokitella. Aineistoa ikäänkuin tiivistetään tiettyjen teemojen ym-

pärille, joiden kautta myös tuloksia esitellään (Creswell & Poth, 2018). 

Tämän tutkimuksen aineisto on analysoitu laadullisen, teoriaohjaavan sisäl-

lönanalyysin keinoin. Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissa aineiston analyysin 

luokittelu perustuu aikaisempaan käsitejärjestelmään, kuten teoriaan tai malliin 

(Creswell & Poth, 2018; Kyngäs & Vanhanen, 1999; Patton, 2002; Tuomi & Sara-

järvi, 2018). Käytimme aiempia tutkimuksia, teorioita ja tutkielmamme viiteke-

hystä pohtiessamme ja muodostaessamme tutkimuskysymyksiä sekä luokittelua 

(ks. Creswell & Poth, 2018). Analyysiyksikkönä tässä tutkimuksessa käytimme 

yksittäistä sanaa ja lausetta.  

Varsinainen analyysi koostuu pääasiassa aineiston yksityiskohtaisesta tar-

kastelusta ja toistuvista lukukerroista (Wood & Kroger, 2000). Luimme ensin 

aineistoa läpi aluksi moneen otteeseen ja havaitsimme, että vastauksista alkoi 

hahmottua erilaisia teemoja (Patton, 2002). Pälli ja Lillqvist (2020) kirjoittavat-

kin, että analyysimenetelmän valintaan vaikuttavat olennaisesti analyysin te-

kijän havainnot siitä, mitä aineistossa on. Tutkimusta ja analyysia suunnitel-

lessaan tutkijalla onkin yleensä mielessään alustava tutkimusongelma ja tutki-

musasetelma, joita vasten hän tekee ensin alustavia havaintoja siitä, millaiset 

kielenkäytön ilmiöt korostuvat juuri hänen aineistossaan (Pälli & Lillqvist, 

2020) ja millaisia teemoja aineistossa esiintyy (Creswell & Poth, 2018; Patton, 

2002). 

Seuraavaksi lähdimme Tuomen ja Sarajärven (2018) esimerkin mukaan koo-

daamaan aineistoa värikoodein sekä yksittäisiä sanoja tummentamalla. Tum-

mensimme ja värjäsimme vastauksista ne sanat, jotka selittivät ja kuvasivat vas-

tauksen huonoa hetkeä tai työssä koettua kuormittavuutta. Koodaamisen jälkeen 

ryhdyimme luokittelemaan vastauksia ja ryhmittelemään aineistoamme. Näin 

pystyimme vertailemaan eri teemojen esiintymistä aineistossa (Patton, 2002; 

Tuomi & Sarajärvi, 2018).  

Ensimmäistä tutkimuskysymystä pohtiessamme olimme kiinnostuneita 

siitä, millaisia työssä kuormittumiseen liittyviä luokkia vastauksista nousee. 
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Aikaisemman tiedon pohjalta meille alkoi muodostua käsitys, millaisia kate-

gorioita tai luokkia aineistosta voisi muodostua, ja aloimmekin etsiä sisällölli-

sesti näihin luokkiin sopivia asioita aineistosta (Kyngäs & Vanhanen, 1999; Pat-

ton, 2002). Teoreettisena viitekehyksenä tutkimuksessamme käytimme Deme-

routin ja kollegoiden (2001), Hakasen (2004) sekä Yrttiahon ja Posion (2021) 

teoksissa esiteltyjä työn vaativuustekijöitä. Aineistoa tarkastellessamme 

aloimme yhdistelemään havaintojamme joukoiksi, joissa havaintoja yhdisti 

yhteinen piirre ja teoriaan pohjautuva sääntö (Alasuutari, 2012). Etsimme vas-

tauksista teoriaohjaavan analyysin keinoin viitteitä vaativuustekijä-jaottelun 

mukaisesti ja luokittelimme aineistoa näihin neljään kategoriaan vastauksissa 

ilmenneiden huonojen hetkien/kuormittaviksi koettujen teemojen mukaan. 

Kategoriat ovat:  

1) Fyysiset vaativuustekijät, 

2) psyykkiset vaativuustekijät, 

3) sosiaaliset vaativuustekijät sekä 

4) organisatoriset vaativuustekijät. 

Muodosimme aiempien   teosten ja tutkimusten   pohjalta (Demerouti, 2001; 

Hakanen, 2004; Yrttiaho & Posio, 2021) kuormittavuuskategoriat taulukon 1 

mukaisesti. 

 

TAULUKKO 1. Työn kuormittavuuskategoriat ja niiden kuvaus. 

Kuormittavuuskategoria Kuvaus kuormittavuudesta 

Fyysinen Kiire, melu, työmäärä, työtehtävien 
kasautuminen, lasten haastava käy-
tös (aggressiivisuus, rauhatto-
muus), päivien pirstaleisuus, tauko-
jen vähyys 

Psyykkinen Riittämättömyyden tunne, suru, 
viha, pelko, stressi, levottomuus, 
erityistä tukea tarvitsevat lapset, 
turhautuneisuus, oma osaaminen ja 
oma suhtautuminen lapsiin 

Sosiaalinen Esimiehen tuen puute, ilottomuus, 
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yhteistyön haasteet, työhön sitoutu-
mattomuus, työilmapiirin ongel-
mat, työyhteisön ristiriidat 

Organisatorinen Työvuorojärjestelyt, epätasa-arvoi-
nen kohtelu, resurssien puute, työ-
määrän epätasa-arvoinen jakautu-
minen 

 

Vastauksia etsiessämme ensimmäinen askel aineiston lukemisen ja läpikäyn-

nin jälkeen oli Alasuutarin (2012) mukaisesti vastausten pelkistäminen, eli 

redusointi. Etsimme vastauksista sisällönanalyyttisesti teoriaamme pohjautu-

via yksittäisiä sanoja ja lauseita, joista etsimme viitteitä siitä, mihin teoriamme 

neljästä kuormittavuuskategoriasta sana tai lause kuuluu (ks. Taulukko 1). 

Seuraavaksi ryhmittelimme vastaukset eri kategorioihin (Patton, 2002), eli 

vuorossa oli klusterointi: värikoodasimme aineistosta yksittäisiä sanoja ja lau-

seita eri kategorioihin niin, että jokaisella kategorialla oli oma värinsä (Alasuu-

tari, 2012). Värikoodasimme kokonaisia lauseita ja yksittäisiä sanoja tietyn 

kuormittavuuskategorian alle sekä yhdessä että erikseen ja vertailimme jaotte-

luita, joita kumpikin itsekseen teki aineistolle. Esimerkiksi “turhautunut”, 

“riittämättömyyden tunne”, “viha” ja “suru” luokiteltiin psyykkisiin kuormi-

tustekijöihin, kun taas esimerkiksi “kiire”, “melu” ja “liikaa tekemättömiä 

töitä” luokiteltiin fyysisiin kuormitustekijöihin. Kun olimme saaneet kaikki 

vastaukset liitettyä johonkin kategoriaan (fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen, 

organisatorinen), taulukoimme ja kvalifioimme aineistomme.  

Seuraavassa analyysivaiheessa siirsimme kaikki yhteen kuormittavuuska-

tegoriaan liittyvät vastaukset omiin ryhmiinsä, jotta saimme käsityksen siitä, 

miten kuormittavuustekijät näyttävät jakautuvan. Aluksi lajittelimme alku- ja 

loppumittauksen vastaukset omiin ryhmiinsä ja lopuksi vertailimme kaikkia 

kuormittavuuskategorioita keskenään koko aineistossa. Halusimme löytää 

näin vastauksen siihen, mikä kuormittavuustekijä näyttää olevan edustettuna 

eniten ja mikä vähiten, sekä selvittää, oliko alku- ja loppumittauksissa eroja 
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näiden suhteen. Alasuutarin (2012) mukaan tämä kohta analyysissa on havain-

tojen selittämistä ja ymmärrettäväksi tekemistä, jossa havainnoille etsitään 

merkitystulkintoja ja kausaalisuhteita. Aloimme suhteuttaa havaintojamme 

teoreettiseen viitekehykseemme ja vertailemaan havaintojamme aikaisempiin 

tutkimuksiin.  

Fyysisiin vaativuustekijöihin luokittelimme vastaukset, joissa esiintyi jo-

kin tai joitakin seuraavista teemoista: päivien pirstaleisuus ja kiire, työympä-

ristön melu, taukojen vähyys ja mahdolliset sisäilmaongelmat. Tähän katego-

riaan luokitelluista vastauksista nousivat erityisesti esiin kiire, työtehtävien ka-

sautuminen ja työmäärä. 

Psyykkisiin vaativuustekijöihin luokittelimme vastaukset, joissa esiintyi 

teemoina työn vastuullisuus, huoli lapsista ja monet muut tunteet, joita päivän 

aikana joutuu kohtaamaan erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. Tähän katego-

riaan luokitelluista vastauksista nousivat esiin riittämättömyyden tunne, tur-

hautuminen, pelko turvallisuudesta, epävarmuus omasta osaamisesta sekä 

huono omatunto suhtautumisesta lapsiin. 

Sosiaalisiin vaativuustekijöihin luokittelimme vastaukset, joissa esiintyi 

työilmapiiriin, esimieheltä saatuun tukeen, kollegiaalisen tuen puutteeseen, ta-

sapuoliseen kohteluun ja vuorovaikutukseen työyhteisössä liittyviä teemoja. 

Tähän kategoriaan luokitelluista vastauksista löytyivät ilottomuus, työilmapii-

rin ongelmat ja kollegoiden sitoutumattomuus työhön. 

Oraganisatorisiin vaativuustekijöihin luokittelimme vastaukset, joissa 

nousi teemoiksi työn järjestelyihin ja rakenteellisiin ratkaisuihin liittyvät teki-

jät, kuten tilasuunnittelu, vastuualueisiin liittyvät tekijät, resurssien jakautu-

minen ja vaikutusmahdollisuudet omaan työhön. Tähän kategoriaan luokitel-

luista vastauksista nousivat esiin esimerkiksi työvuorojen muuttuminen, re-

surssien puute sekä epätasa-arvoinen kohtelu työyhteisössä.    

Toiseen tutkimuskysymykseen vastauksia etsiessämme lähdimme tutki-

maan tarkemmin aiemmin tekemäämme koodausta niiden vastausten osalta, 

jotka voitiin liittää useampaan kuormitustekijään. Havaitsimme näitä vastauk-

sia tutkiessamme ja analysoidessamme selkeitä syy-seuraus-suhteita sekä 
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päällekkäisyyksiä eri kategorioiden välillä. Osa vastauksista oli sellaisia, jotka 

voitiin liittää useampaan kuormitustekijään, osassa taas oli selkeästi havaitta-

vissa vain yksi kuormitustekijä. Vastauksista nousi esiin selkeiden syy-seu-

raus-suhteiden lisäksi päällekkäisyyksiä eri kategorioiden välillä.   

Koodasimme näistä vastauksista kaikki eri kuormittavuuskategoriat ja ja-

ottelimme sitten vastaukset tulkintamme mukaan. Syy-seuraussuhteita tut-

kiessamme mietimme, mikä kuormittavuustekijöistä oli ensimmäinen ja mitkä 

seurausta. Vastauksessa saattoi olla esimerkiksi lasten levoton käytös, joka joh-

tui aikuisten kiireestä ja huomion puutteesta, koska työntekijöitä oli sairaana. 

Alkuperäinen kuormittava tekijä oli siis toisen työntekijän puuttuminen, jonka 

seurauksena esiintyi muitakin kuormitustekijöitä. 

Tulkitsimme yhdessä ja erikseen vastauksissa näkyviä ketjuuntumisia ja 

kasautumisia ja vertailimme luokitteluamme. Halusimme näin varmistaa, että 

ymmärrämme molemmat alkuperäiseksi kuormitustekijäksi saman kuormit-

tavan asian, ja olemme samaa mieltä sen seurauksista. Osassa vastauksista 

kuormitus ketjuuntui välillisesti niin, että ensimmäisestä kuormitustekijästä 

seurasi jotain, joka aiheutti lisää kuormitusta edelleen. Toisissa vastauksista 

ensimmäinen kuormittava tekijä aiheutti suoraan useita kuormittavia seurauk-

sia. 

Tutkimusotteemme ollessa laadullinen ei tutkimuksemme tuloksia voida 

yleistää. (Tuomi & Sarajärvi, 2008). Tarkoituksenamme on verrata saamiamme 

tuloksia aiempiin tutkimuksiin ja löytää tutkimuksemme tuloksia vahvistavia 

teorioita. Haluamme tutkimuksellamme myös selvittää millaisia kuormittavia 

tekijöitä ja negatiivisia hetkiä varhaiskasvatuksen työntekijät kohtaavat työs-

sään päiväkodeissa. 

2.5 Eettiset kysymykset 

Tutkimus on eettisesti toteutettu silloin, kun siinä noudatetaan hyvää tieteel-

listä käytäntöä (Kuula, 2011; Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2012). 
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Olemme noudattaneet tutkimuksessamme tiedeyhteisön tunnustamia toimin-

tatapoja, eli rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten 

tallentamisessa ja esittämisessä sekä tulosten arvioinnissa (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta, 2022). Tutkimusetiikka ilmenee Kuulan (2011) mukaan jo va-

linnoissa ja päätöksissä, joita tutkija tekee valitessaan tutkimusaihetta ja poh-

tiessaan tulosten vaikutuksia. Olemmekin käyneet eettistä pohdintaa jo silloin, 

kun keskustelimme tutkimuksemme merkityksellisyydestä itsellemme sekä 

sen tärkeydestä ja ajankohtaisuudesta. 

Aineistomme oli valmiiksi kerätty osana Jyväskylän yliopiston TUIKKU-

hanketta (2021–2022) eKoutsi-mobiilimenetelmää käyttäen, joten meidän ja 

tutkittavien välille ei ole muodostunut minkäänlaista suhdetta. Hankkeelle on 

saatu tutkimusluvat sekä kunnilta että osallistujilta. Tutkimukselle on myös 

tehty tutkimuseettinen ennakkoarviointi. Olemme allekirjoittaneet aineiston 

luovutus- ja käyttölupasopimuksen sekä vaitiolovelvollisuus lupauksen ennen 

aineiston käyttöoikeutta. Olemme sitoutuneet aineiston luottamukselliseen ja 

huolelliseen säilyttämiseen ja käyttöön sekä ehdottomaan vaitiolovelvollisuu-

teen. Aineiston käyttöoikeus päättyy tutkimuksen valmistuessa.  

Meille luovutettu aineisto on ollut anonymisoitu, eli emme ole saaneet 

minkäänlaisia taustatietoja, tutkimukseen vastanneiden henkilötietoja tai mui-

takaan tunnistetietoja tutkimukseen osallistuneista. Tutkimukseen osallistu-

neiden tunnistaminen on siis ollut mahdotonta. Tutkittavien tunnistaminen 

tutkimusjulkaisusta onkin yksi kriittinen tekijä niin tutkimuseettisen kuin tie-

tosuojankin kannalta (Kuula, 2011).  

Koska tutkimuksen aineisto on kerätty eKoutsin päiväkirjatutkimusmene-

telmän avulla, yksilöiden arkea on ollut mahdollista lähestyä heidän yksityi-

syyttään kunnioittaen, koska menetelmä jättää vastaajalle vapauden päättää, 

mitä hänen arjestaan välittyy tutkijalle (Malinen & Salminen, 2018). Tuloslu-

vussa käytämme paljon sitaatteja, jotta aineistosta tekemämme päätelmät oli-

sivat mahdollisimman läpinäkyviä ja luotettavia (Creswell & Poth, 2018). Tut-

kimukseen osallistuneilla on myös ollut mahdollisuus valita osallistumisen ja 
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osallistumattomuuden välillä. Kuulan (2011) mukaan vapaaehtoisuus on eh-

dotonta koko tutkimuksen ajan. 

Tutkimuksemme on suoritettu huolellisesti, olemme perehtyneet aineis-

toon sekä kirjallisuuteen rauhassa ja raportoineet ja kirjanneet tutkimuksemme 

tarkasti ja yksityiskohtaisesti, sekä hyvien tutkimuskäytäntöjen mukaisesti 

kunnioittaneet muita tutkijoita viittaamalla asianmukaisella tavalla Jyväskylän 

yliopiston kasvatustieteiden ja psykologian tiedekunnan ohjeiden mukaisesti. 

Olemme pyrkineet varmistamaan tutkimuksemme luotettavuuden kirjoitta-

malla raportin mahdollisimman tarkasti (Creswell & Poth, 2018.) Hyvän tie-

teellisen käytännön edellytyksenä on rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tu-

losten tallentamisessa ja esittämisessä, eettisesti kestävät tiedonhankinta-, tut-

kimus- ja arviointimenetelmät sekä aiempien tutkimusten tiedon huomioimi-

nen (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 
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3 TULOKSET 

Tarkastelemme tässä luvussa tutkimustuloksia tutkimuskysymysten mukai-

sessa järjestyksessä.  

Ensimmäisessä alaluvussa (3.1) vastaamme ensimmäiseen tutkimuskysy-

mykseemme ja käymme läpi kuormittumista aiheuttavia tekijöitä teoriasta 

syntyneen luokittelun kautta. Avaamme varhaiskasvatuksen kuormittavia te-

kijöitä nimenomaan fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen ja organisatorisen osa-

alueen kautta. 

Toisessa alaluvussa (3.2) avaamme tässä tutkimuksessa havaittuja yhteyk-

siä eri kuormittavien osa-alueiden välillä sekä tutkimuksessamme selvinneitä 

kuormittavuustekijöiden ketjuuntumista ja kasautumista.  

Aineistoa tutkiessamme laskimme ensimmäiseksi vastausten määrät jo-

kaiselta tutkimuspäivältä. Otimme selvää siitä, kuinka monta vastaajaa alku- 

ja loppumittauksissa oli ja oliko mittausten välillä eroja. Taulukoimme aineis-

tosta nousseet määrät näkyviin taulukkoon (taulukko 2).  

Taulukosta 2 selviää, että vastauksia saatiin alkumittauksen aikana enem-

män kuin loppumittauksen aikana.  Suurin vastausmäärä (73) saatiin alkumit-

tauksen viimeisenä, viidentenä, päivänä, jolloin vastausprosentti 85,9 %. Vähi-

ten vastauksia saatiin loppumittauksen ensimmäisenä ja viimeisenä päivinä, 

molempina päivinä 45 vastausta, vastausprosentin jäädessä 64,3 %:n.  Eniten 

negatiivisia hetkiä raportoitiin alkumittauksen kolmantena päivänä, jolloin ne-

gatiivisiksi hetkiksi tulkittuja vastauksia tuli yhteensä 52 kappaletta.  Vähiten 

negatiivisiksi hetkiksi tulkittuja vastauksia tuli loppumittauksen viimeisenä 

päivänä; 24 vastausta.  
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TAULUKKO 2. eKoutsi-aineiston vastaukset. 

 1.päivä 2.päivä 3.päivä 4.päivä 5.päivä 

Vastauksia 
yhteensä 
ALKU 

56 67 70 69 73 

Vastauksia 
yhteensä 
LOPPU 

45 55 53 54 45 

Tyhjiä vas-
tauksia 
ALKU 

29 18 15 16 12 

Tyhjiä vas-
tauksia 
LOPPU 

25 20 17 16 25 

Vastaus % 
ALKU 

65,8 78,8 82,4 81,2 85,9 

Vastaus % 
LOPPU 

64,3 78,6 75,7 77,1 64,3 

Negatiivisia 
hetkiä nähtä-
vissä 
ALKU 

42 35 52 49 39 

Negatiivisia 
hetkiä nähtä-
vissä 
LOPPU 

36 35 34 36 24 

Ei lainkaan 
negatiivisia 
hetkiä 
ALKU 

12 11 18 19 32 

Ei lainkaan 
negatiivisia 
hetkiä 
LOPPU 

9 20 19 18 21 
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3.1 Varhaiskasvatuksen työntekijöiden työssä kuormittumi-

nen fyysisellä, psyykkisellä, sosiaalisella ja organisatori-

sella osa-alueella 

Jaottelimme analyysissamme aineistossa kuvattuja huonoja hetkiä neljään teo-

reettiseen kategoriaan: fyysiseen, psyykkiseen, sosiaaliseen ja organisatoriseen 

osa-alueeseen.  

Laskimme vastausten määrät alku- ja loppumittauksessa ja taulukoimme 

ne nähdäksemme eri kategorioiden vastausmäärät, jotka on raportoitu taulu-

kossa 3. Alku- ja loppumittauksen vastausmäärät poikkeavat toisistaan, sillä 

kysely lähetettiin alkumittauksessa yhteensä 85 varhaiskasvatuksen työnteki-

jälle ja loppumittauksessa 75 työntekijälle. Myös vastausprosentti alkumit-

tauksessa oli joka päivä suurempi kuin loppumittauksessa.  

 

TAULUKKO 3. Kuormittavuustekijöiden määrät alku- ja loppumittauksessa. 

Kuormittavuuska-
tegoria 

Alkumittaus Loppumittaus Yhteensä 

Fyysinen 72 37 108 

Psyykkinen 156 85 239 

Sosiaalinen 25 17 42 

Organisatorinen 46 27 92 

 

Kuten taulukosta 3 ilmenee, tämän aineiston mukaan varhaiskasvatuksen 

työntekijät kokivat sekä alku- että loppumittauksessa eniten psyykkistä kuor-

mitusta. Toiseksi eniten varhaiskasvatuksen työntekijät kuormittuivat fyysi-

sesti. Sosiaaliset ja organisatoriset tekijät kuormittivat tämän tutkimuksen mu-

kaan myös varhaiskasvatuksen työntekijöitä, mutta selvästi vähemmän kuin 

psyykkiset ja fyysiset tekijät. Alku- ja loppumittauksen välillä ei havaittu eroja 

kuormittavuuskategorioiden välillä. Kuormitusta loppumittauksessa oli hie-

man vähemmän alkumittaukseen nähden, mutta kategorioiden järjestys pysyi 

samana molemmissa mittauksissa. 
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Fyysistä kuormitusta varhaiskasvatuksen työntekijät kokivat metelin ja 

isojen äänekkäiden lapsiryhmien takia. Varhaiskasvatuksen työntekijöillä oli 

tunne, ettei heillä ole tarpeeksi aikaa huomioida kaikkia lapsia riittävästi, eri-

tyisesti pukemis- tai ruokailutilanteissa, joissa toimitaan isoissa ryhmissä ja on 

muualta määritelty aikataulu. Kiire ja levottomuus tuntuvat muun muassa ti-

lanteissa, joissa lapsilla on samanaikaisesti paljon tarpeita, joita ei ehdi kaikkia 

huomioimaan.  

 

Uloslähtötilanteessa lapsilla oli yhtäaikaa niin paljon asiaa, että en ehtinyt huomioida 

kaikkia tasapuolisesti. (2514) 

 

Tänään koin, että olisin halunnut keskustella enemmän hiljaisen lapsen kanssa. Että  

kohtaisin hänet edes kerran päivässä keskustellen jotain. Moni muu lapsi vei kuitenkin 

enemmän aikaa ja meille jäi vähän yhteistä keskustelua hiljaisemman lapsen kanssa. 

(2032) 

 

Olimme lähdössä jumpalle ja lasten piti vaihtaa vaatteet ja istua naulakkopaikoille odot-

tamaan toisia. Kaikki huusivat toistensa päälle ja seilasivat edes takaisin, vaikka kuinka 

yritin rauhoittaa tilannetta. Meteli oli älytön. (2063) 

 

Kiireessä monesti tulee hoputettua lapsia ja jälkeenpäin se harmittaa. (2002) 

 

Esimerkeistä voikin havaita suurten lapsimäärien, kiireen ja levottomuu-

den vaikuttaneen siihen, miten aikuinen ehtii lapsia eri tilanteissa huomioi-

maan. Vastauksissa näkyi myös vastanneiden kokemia negatiivisia tunteita, 

joita nämä tilanteet heissä herättivät. 

Päivän huonoissa hetkissä työntekijät kuvasivat myös erityistä tukea 

tarvitseviin lapsiin liittyviä haasteita. Henkilökunta oli huolissaan omasta jak-

samisesta ja toisten lasten turvallisuudesta, mutta myös haastavien lasten 

voinnista ja tuen tarpeiden ja keinojen riittämättömyydestä. 

 

Aggressiivisuus ja äkkinäisyys yhdellä lapsella joitain lapsia kohtaan. Ei pystytty riittä-

vän aikaisin estämään näitä tilanteita. (2066) 
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Useita väkivaltatilanteita niin lapsia, tiimin jäseniä kuin itseäni kohtaan. (2518) 

 

Yhden lapsen väkivaltainen käytös kuormitti muita lapsia. (2518) 

 

Aggressiivisuus ja äkkinäisyys yhdellä lapsella joitain lapsia kohtaan. Ei pystytty riittä-

vän aikaisin estämään näitä tilanteita. (2066) 

 

Esimerkeistä on tulkittavissa väkivaltaisten, aggressiivisesti käyttäytyvien 

sekä vauhdikkaiden lasten aiheuttaneen levottomuutta ja riittämättömyyden 

tunteita varhaiskasvatuksen työntekijöille. Aggressiivisten lasten läsnäolo 

kuormitti lisäksi myös ryhmän muita lapsia, josta varhaiskasvatuksen työnte-

kijät kantoivat myös huolta.  

Varhaiskasvatuksen arjessa työntekijöitä kuormitti myös pitämättä jääneet 

tauot ja periksiantamattomat aikataulut. Vastauksista oli tulkittavissa, että työ-

tehtävät tuntuivat lisääntyvän koko ajan. 

 

Kirjallisten töiden määrä kiukutti (2036) 

 

Kiire päivä, tauot jäi pitämättä kun piti hetkestä toiseen ja paikasta toiseen ehtiä minuutti-

aikataululla. Palaverit. (2044) 

 

Oli eskarin kehittämis-iltapäivä. Pienesti ahdistaa ajatus, kun koko ajan tulee lisää kaikkea 

mitä pitäisi ehtiä ryhmässä tekemään. Tulee olo että hyvä kun ehtii entisiäkään tehdä… 

(2037) 

 

Tekemättömiä hommia on kertynyt niin paljon, että tuntuu että ei ehdi tauoilla käymään 

eli kupponen kahvia meni iltapäivällä "juosten". Kiireen tuntu. (2058) 

 

Esimerkeistä voi havaita palaverien määrän, erilaisten työtehtävien mää-

rän ja erityisesti “ylimääräisten” työtehtävien sekä poissaoloista seuraavien 

“rästihommien” aiheuttaneen kuormittumista ja lisänneen kiireen tuntua. 

Lisäksi näistä “ylimääräisistä” työtehtävistä johtuvat poissaolot lapsiryh-

mästä kuormittivat varhaiskasvatuksen henkilökuntaa. Työn aiheuttaman 
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kuormittavuuden lisäksi monella työntekijällä oli myös omia fyysisiä kuormit-

tavuustekijöitä, jotka aiheuttivat muun muassa kipua ja väsymystä ja vaikut-

tavat siten työssäjaksamiseen. 

 

Itselläni on kädessä hermosärkyä joka välillä pahenee. Tänään oli huono päivä sen suh-
teen ja se vetää vähän mieltä matalaksi. (2510) 

 
 

Fyysiset kivut vaikeuttavat työstä suoriutumista, se harmittaa ja ärsyttää. (2510) 
 
 

Fyysinen kuormitus näkyi vastauksissa päivittäin. Fyysinen kuormitus 

johtui enimmäkseen kiireestä ja suurista lapsiryhmistä, jotka korostuivat hen-

kilökunnan vähäisen määrän takia ja aiheuttivat siitä johtuen kuormitusta työ-

tehtävien määrän lisääntyessä. 

Psyykkistä kuormitusta ilmeni vastauksissa eniten. Psyykkinen kuormi-

tus varhaiskasvatuksen työntekijöillä näkyi riittämättömyyden tunteina, tur-

hautumisena, stressaantumisena ja väsymyksenä.  

 

Olin turhautunut sekä ärsyyntynyt, kun työkaveri oli tauolla eikä toinen ollut vielä saa-

punut. Yksi lapsi lähti juoksemaan ympyrää tilojen ja naureskeli ja lällätteli. Samaan ai-

kaan muutama rakensi majaa ja seisoi pöydillä ja piti kovaa meteliä. Sain juoksijan py-

säytettyä, mutta en voinut laskea hänestä irti. Samalla toinen lapsi saapui päiväkotiin ja 

hänen tarvitsi päästä syliin. Siinä sitten nappasin hänet toiseen kainaloon ja juoksija oli 

toisessa kainalossa. (2011) 

 

Koin epäonnistumista, kun jätin erään lapsen tunteet huomioimatta. (2032) 

 

Ulos lähtiessä "hoputin" lapsia käymään vessassa jotta päästään pukemaan ja ulos. Tällai-

sissa tilanteissa tuntuu että ilmapiiri muuttuu levottomammaksi, kun oma kiireen tuntu 

vaikuttaa liikaa omaan käytökseen. Tulee epäonnistunut olo. (2035) 

 

Vasta nyt, vaikka esikoulu on alkanut elokuussa, oivalsi me erään lapsen tunnereaktioon 

mahdollisen syyn aina kun häntä esim kielletään joissakin tilanteissa. Surullista, ettemme 

ole ymmärtäneet häntä aikaisemmin (2015) 
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Kuten esimerkeissä ilmenee, useat varhaiskasvatuksen työntekijät koki-

vat, etteivät aina jaksa tai ehdi toimia ja reagoida tilanteissa tarpeeksi sensitii-

visesti tai muuten tilanteen vaatimalla tavalla. Tästä syystä he kokivat riittä-

mättömyyden, epäonnistumisen ja huonommuuden tunteita, kun eivät pysty 

vastaamaan lasten tarpeisiin ja vaihtuviin tilanteisiin aina omasta mielestään 

riittävällä tavalla.  

Varhaiskasvatuksen työntekijöillä oli huoli lapsista, heidän asioistaan ja 

siitä, miten he voisivat auttaa ja tukea lapsia. Erityisen kuormittavaa oli tunne, 

että oma ammattitaito ei riitä kohtaamaan tällaisia asioita. Näiden huolien sel-

vittäminen ja käsitteleminen esimerkiksi erilaisissa palavereissa myös stressasi 

ja jännitti sekä vei paljon aikaa ja voimavaroja muulta työltä.  

 

Kohtaaminen omaehtoisen, jääräpäisen ja aggressiivisenkin lapsen kanssa. Lapsi, joka saa 

tahtonsa kotona läpi jankuttamalla, huutamalla, itkulla, aiheutti minulla monenlaisia tun-

teita; en antanut periksi, pysyin rauhallisena, huoli lapsesta. Mikä tämän aiheuttaa? Mitä 

voin tehdä? (2027) 

 

Yhdellä lapsella oli kierroksia koko päivän ajan. Sain hänet rauhoittumaan muovailuun, 

mutta heti kun jouduin nousemaan auttamaan toista lasta, lähti hän juoksemaan ja riehu-

maan. Yritin koko päivän ennakoida, sanoittaa, koskettaa, mutta mikään ei oikein autta-

nut ja se oli turhauttavaa. Oli kurjaa, että lapsella oli itsellään huono olla enkä pystynyt 

kunnolla auttamaan häntä. (2011) 

 

Olin lapseen liittyvässä erittäin vaikeasta asiasta palaverissa ja se jännitti aika paljon. 

(2011) 

 

Yhden haastavan lapsen kanssa oli tänään todella rankka päivä. Ei meinannut löytyä yh-

teistä säveltä millään. Kiukkua, huutoa, lyömistä jne. Oltiin työkavereiden kanssa kaikki 

aika neuvottomia. Minut "pelasti" aamuvuoro ja kotiin lähtö. Jäin miettimään iltapäivää 

ja työkavereiden jaksamista... (2034) 

 

Kuten esimerkeissä näkyy, vastauksissa ilmeni myös, että varhaiskasva-

tuksen työntekijät miettivät tällaisia lapsia ja heidän tilanteitaan myös kotona 
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työvuoron jälkeen ja huolehtivat muun henkilökunnan pärjäämisestä silloin-

kin, kun itse eivät olleet paikalla. 

Lapsiin, työtehtäviin ja työyhteisöön liittyvän kuormituksen lisäksi myös 

omat ja työtovereiden henkilökohtaiset huolet, murheet, sairastumiset, väsy-

mys ja motivaation puute kuormittivat varhaiskasvatuksen työntekijöitä. Hen-

kilökohtaisiin asioihin liittyvät huolet vievät voimavaroja jaksamisesta, jolloin 

työtä jaksa tehdä niin hyvin kuin haluaisi.  

 

Kamppailin vatsakipujen kanssa viime yönä, niin olin todella väsynyt tänään. Eli olisin 

voinut olla paaaaaljon tehokkaampi ja lapsille läsnä tänään. Aamulla kahvilla tirahdin jopa 

itkuun koska voimavarat raastavan ryhmän kanssa alkaa olla vähissä ja jälleen poissaoloja 

eikä sijaisia. (2058) 

  

Var trött idag då jag hade en väldigt tidig arbetstur, det ledde till att jag var lite omotive-

rad idag (2527) 

 

Oma väsymys painaa tällä hetkellä monella tapaa, tunnistin tunteen ja sen aiheuttamaa 

motivaationpuutetta työssä (2049) 

 

Työkaverin lemmikki kuoli päivän aikana, tuntui kurjalta hänen puolesta (2500) 

 

Psyykkistä kuormitusta näkyi vastauksissa eniten sekä alku- että loppu-

mittauksessa. Psyykkinen kuormitus herätti varhaiskasvatuksen työnteki-

jöissä runsaasti negatiivisia tunteita, jotka vaivasivat heitä sekä työpäivän ai-

kana että sen jälkeen. 

Sosiaalista kuormitusta varhaiskasvatuksen työntekijät kokivat huonosta 

työilmapiiristä: negatiivisuus sekä iloisuuden, huumorin ja innostuksen puute 

työyhteisöissä ja tiimien kesken harmitti. Vastauksissa ilmeni myös työnteki-

jöiden huoli sosiaalisen kuormituksen, omien negatiivisten tunteiden ja risti-

riitojen heijastumisesta lapsiin. 

 

Työilmapiirimme on huumoritonta ja alakuloista, mikä varmasti heijastuu lapsiin! (2067) 
 

Tuntui että työkaveri ei auttanut pukemistilanteissa vaan olin koko ajan itse tekemässä. 
Ärsytti. (2501) 
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Turhautti kun yksi tiimin jäsenistä ei käytännössä koko päivänä osallistunut lapsiryhmän 
toimintaan (2500) 

 
Aamulla ennen omiin ryhmiin jakautumista toisten ryhmien työntekijöiden negatiivinen 
suhtautuminen lapsiin tuntui ikävältä. (2515) 
 
 

Huoli siitä, että oma tai työkaverin toiminta heijastuu ryhmän lapsiin, nä-

kyi esimerkkien lisäksi monessa vastauksessa. Kuten esimerkeistä näkyy, 

myös negatiivisten tunteiden heijastumisesta lapsiin, työntekijät olivat huolis-

saan. 

Lisäksi varhaiskasvatuksen henkilökunta nimesi huonot keskusteluyhtey-

det, väärinymmärrykset ja työntekijöiden keskinäiset riidat negatiivisina teki-

jöinä työpäivissään. Epäreiluiksi ja kuormittaviksi koettiin erityisesti työkave-

reiden väärin kohdistuneet tunteen purkaukset. 

 

När kollegan blev stressad/irriterad av en sak och tog allt ut på mig. Första gången jag 

tog åt mig det fast det var inte något personligen menat. Kände mig lite nedstämd efter 

det (2076) 

 

Harmittaa ryhmien välisen yhteistyön takkuaminen, kun ei oikein ymmärrä, mistä johtuu 

(2505) 

 

Huono hetki, kun en puuttunut kollegani tapaan " kyykyttää" lasta. (2060) 

 

Työkaveri purki omaa pahaa mieltä hetkellisesti minuun. Tilanne oli nopea, eikä siitä jää-

nyt itselleni pahaa mieltä. Ihmettelin miksi hän minulle asiasta hermostui, koska se ei 

liittynyt millään lailla minuun. (2517) 

 

Kuten esimerkeistä näkyy, toisten työntekijöiden toiminta aiheutti harmi-

tuksen ja ärsytyksen tunteita vastaajissa. Nämä tilanteet jäivät herkästi myös 

mietityttämään jälkikäteen. 

Vastauksissa ilmeni myös tyytymättömyyttä työkavereiden tapaan toimia 

arjessa ja hoitaa tilanteita. Myös työkavereiden negatiiviset asenteet yhteisiin 

sopimuksiin ja työtehtäviin häiritsivät vastaajia. 
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Turhautti kun yksi tiimin työntekijöistä ei sitoudu yhdessä sovittuun ja tämä haittaa ryh-
män sujuvaa toimintaa. (2500) 

 
Siivosin kerhohuoneessa ja sinne oli jätetty mitä tahansa tavaroita. Ärsytti, kun kaikki eivät 
vie tavaroita niille kuuluville paikoille. (2508) 

 
Tiimipalaverissa kuten yleensäkin yksi ei osallistunut yhteiseen keskusteluun ja vaikutti 
siltä että ei enää muistanut yhdessä sovittuja asioita (2500) 

 
Työkaverin innostumattomuus ja asenne työhön ärsytti. Istutaan tauoilla pitkään, seuraa-
van päivän suunnittelu ei oikein innostanut. (2011) 

 
 

Kuten esimerkeistä näkyy, toisten työntekijöiden toiminta kuormitti sil-

loin, kun sopimuksista ei pidetty kiinni. Yhteisten sopimusten huomioimatto-

muus, yhteisiin päätöksiin sitoutumattomuus, osallistumattomuus, takkuava 

yhteistyö ja vastuun epätasainen jakautuminen henkilökunnan kesken tuntui 

epäreilulta, vaikeutti toiminnan järjestämistä ja tätä kautta kuormitti varhais-

kasvatuksessa. 

Myös määräaikaiset työsopimukset ja niiden aiheuttamat epävarmuuden 

tunteet stressasivat määräaikaisia varhaiskasvatuksen työntekijöitä. Lisäksi 

tiedonkulun ongelmat ja huonosti toimiva viestintä hankaloitti työntekoa ja 

vaikeuttaa lasten kanssa toimimista.  

 

Ulos lähtiessä selvisi että ryhmien välisessä tiedonkulussa oli ollut ongelmia ja useat aikui-

set olivat turhautuneita, eikä kukaan tiennyt missä kenenkin pitäisi olla. (2063) 

 

Aikuisten välinen viestintä (2055) 

 

Sosiaalista kuormitusta aiheutti työyhteisöön ja työilmapiiriin liittyvät ris-

tiriidat. Myös työkavereiden tapa toimia ja erityisesti olla toimimatta sovitusti 

aiheutti paljon negatiivisia tunteita ja kuormitusta työntekijöille. 

Organisatorinen kuormitus varhaiskasvatuksessa ilmeni jatkuvina va-

jeina henkilöstössä. Työntekijöiden poissaolot vaikuttivat omaan jaksamiseen, 

lasten käytökseen, työtehtävien kasautumiseen, kiireeseen sekä toiminnan to-

teuttamiseen. 
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Tänään lapset riitelevät keskenään paljon. Kaikenlaisista asioista. Olimme vajaalla henki-

löstöllä ja oli vai yksi uusi sijainen, joka vielä harjoittelee alaa. Eli syy vai seuraus- lasten 

paljolle riitelylle, henkilöstövaje. Itse en ainakaan ehtinyt ennakoimaan tilanteisiin. (2074) 

 

Henkilöstövaje aiheuttaa stressiä joka hieman vaikuttaa työilmapiiriin talossa. (2002) 

 

Työvuoron päätteeksi selvisi huomisen henkilökunta vaje, töistä lähtiessä jäin epätoetoi-

suuteen saadaanko apua muusta päiväkodista. (2001) 

 

Työkaverin sairastuminen aiheutti epätietoisuutta siitä, voidaanko suunniteltua toimin-

taa toteuttaa. (2518) 

 

Kuten esimerkeistä näkyy, poissaolot ja henkilöstövaje oli suuri kuormi-

tustekijä. Se myös näkyi vastauksissa päivittäin. 

Organisatorinen kuormitus ilmeni myös poissaoloista johtuvina toistuvina 

työvuoromuutoksina ja työvuorojen jatkuvina selvittelyinä ja muutoksina, joi-

hin varhaiskasvatuksen työntekijät olivat väsyneitä.  

 

Mieltä painoi työvuorolliset asiat. Epäreilu työvuorolista josta monesti sanottu tuli muutet-

tuna vielä kauheampana takaisin. Vihastutti, harmitti, hermostutti ja työssä se ei olisi saa-

nut näkyä eikä heijastua lapsiin. Omien tunteiden kanssa joutui tsemppaamaan ja se vei 

voimavaroja. (2021) 

 

Työvuoron päätteeksi selvisi huomisen henkilökunta vaje, töistä lähtiessä jäin epätoetoi-

suuteen saadaanko apua muusta päiväkodista. (2001) 

 

Tunne oli riittämättömyys, esimies ilmoitti, että meidän tulisi tarkistaa sairauslomalle jää-

neen työntekijän vuorot ja tarvitseeko niihin vuoroihin ottaa sijaista- (2040) 

 

Epätasapaino työntekijöiden välisissä tehtävien jaossa (2034) 

 

Kuten esimerkeistä näkyy epäreilut tai epätasa-arvoiset työvuoroihin tai 

työtehtävien hoitamiseen liittyvät tilanteet ja muutokset aiheuttivat hämmen-

nystä ja ihmetystä työyhteisöissä ja tiimien välillä. Negatiivisten tunteiden li-

säksi nämä aiheuttivat usein lisätyötä paikalla oleville. 
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Työntekijöiden poissaolot vaikeuttivat työn suunnittelua, suunnitellun 

toiminnan toteutusta ja arjen sujuvuutta, erityisesti varhaiskasvatuksen opet-

tajien poissaolot aiheuttivat muulle henkilökunnalle epätietoisuutta.  

 

Olimme vajaalla henkilöstöllä ja oli vai yksi uusi sijainen, joka vielä harjoittelee alaa. Eli 

syy vai seuraus- lasten paljolle riitelylle, henkilöstövaje. Itse en ainakaan ehtinyt ennakoi-

maan tilanteisiin. (2074) 

 

Aikuisten palaveri ja ainaiset työvuorokeskustelut. Turhauttavaa (2014) 

 

Tein pedagogista lukujärjestystä työkaverin kanssa ja jouduimme muokkaamaan uudes-

taan sitä useampaan kertaan, kun meillä ei ollut riittäviä tietoja ensi viikon henkilöstöstä. 

(2030) 

 

Poissaolot aiheuttivat kuormitusta monella tapaa kuten esimerkeistä nä-

kyy. Työvuorojen uudelleenorganisointi oli aikaa vievää ja työvuoroissa ta-

pahtuneet aiheuttamat muutokset myös kuormittivat.  

Aikataulusekaannukset, huonot ohjeistukset, toimimaton tietotekniikka 

yhteyksineen ja ylimääräinen järjestelytyö kuormitti ja vähensi oman työn hal-

linnan tunnetta. Monet työtehtävät vaativat myös poissaoloa lapsiryhmästä tai 

veivät aikuisen huomion ja keskittymisen lapsista muualle.  

 

Ehdin olla aika vähän lasten kanssa johtuen muista työtehtävistä (2156) 

 

Jouduin jälleen poistumaan ryhmästä palaverin vuoksi. (2044) 

 

Jouduin keskittymään ensi syksyn suunnitteluun ja lapset leikkivät omia leikkejään. En 

ollut silloin henkisesti läsnä (2504) 

 

Tuli hoidettavaksi lisä paperitöitä, joka oli pois lapsilta. Se harmitti (2021) 

 

Varhaiskasvatuksen opettajia kuormitti myös SAK-ajan eli opettajan suun-

nittelu-, arviointi- ja kehittämisajan aikataulutus ja haasteet saada keskittyä 

olennaiseen SAK-ajalla. SAK-ajan järjestäminen aiheutti ristiriitaisia tunteita, 
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sillä suunnitellakseen ja valmistellakseen laadukasta toimintaa, oli oltava pois 

lapsiryhmästä. 

 

Joka viikko on tiistaisin klo 12-14 sak aika jolloin opettajat ovat poissa ryhmästä ja lasten-
hoitajat lasten kesken. Tarve olisi ryhmässä meille opettajillekin, ristiriitaisuutta ja riittä-
mättömyyttä  aiheutuu usein kun joutuu poistumaan. (2044) 

 
SAK ajastani kului yli puolet yllättävään "palaveriin", joten työtä jäi tekemättä. Se ahdisti 
hetken ja aiheutti turhautumista. (2004) 

 
Vain se harmitti, että sak-aika jäi aiottua lyhyemmäksi. (2019) 
 

 

Kuten vastauksista selviää, varhaiskasvatuksen työntekijät kohtaavat työssään 

paljon kuormittavia tekijöitä. Myös esimerkiksi Yrttiaho ja Posio (2021), Juuti 

ja Salmi (2014), Ylitapio-Mäntylä kollegoineen (2012) sekä Viitala (2007) ovat 

todenneet opetus- ja kasvatustyön vaativuuden muodostuvan monista eri te-

kijöistä, kuten työn määrästä, ajan puutteesta, työhön liittyvästä vastuusta, or-

ganisaatioon, työrooleihin ja työilmapiiriin liittyvistä kuormitustekijöistä. 

3.2 Kuormittavuus tekijöiden väliset yhteydet eri osa-alueilla 

Tutkimuksemme eKoutsi-aineistosta nousi esille runsaasti varhaiskasva-

tuksen työntekijöitä kuormittavia tekijöitä, jotka sekä ketjuuntuivat että kasau-

tuivat. Useat vastaukset sisälsivät myös piirteitä useammasta kategoriasta. 

Kuormittavien tekijöiden ketjuuntumista vastauksissa näkyi paljon. Kuormit-

tava tekijä saattoi olla esimerkiksi toisen työntekijän puuttuminen, jonka takia 

muun muassa työvuoroja pitää järjestää uudelleen ja työtehtävät kasautuvat 

paikalla oleville työntekijöille. Vaikka alkuperäinen kuormittava tekijä tällai-

sessa tilanteessa onkin organisatorinen, se aiheuttaa usein myös psyykkistä 

kuormitusta. Kuormitus ikään kuin ketjuuntuu ja lisääntyy: sairastuneen työn-

tekijän tilalle ei ehkä saada sijaista tai saadaan vieras tai epäpätevä sijainen, 

jolle työtehtäviä pitää avata ja selittää, jolloin oma työmäärä lisääntyy. Poissa-

olot ja työntekijöiden puuttuminen ja vaihtuminen taas lisää lasten levotto-

muutta, joka edelleen kuormittaa työntekijöitä.  
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Riittämättömyyden tunne, kun väkeä sairaana ja sijaisia ei meinaa saada tai jos saa niin ei-

vät ole ammattilaisia. Itsellä tai työkaverilla pitää olla silmiä ja käsiä joka puolella, että 

päivä ei olisi aivan kaaosta. Itse todella harvoin sairastan, niin olen "aina" töissä. Nyt tun-

tuu varsinkin tämän haastavan porukan kanssa että väsyy ja siihen kun astut aamulla töi-

hin niin ensimmäinen heti hyvien huomenien jälkeen on luku kuinka monta työntekijää on 

tänään pois. :( (2058) 

 

Päivä oli todella kiireinen ja monta asiaa piti ehtiä tehdä juuri tänään. Valmiiksi oli her-

mostunut ja levoton olo. Lapsia jännitti todistusten jako ja olivat todella levottomia ja riite-

livät paljon keskenään. Oloni oli vähän epätoivoinen ja myöskin ärtynyt. (2063) 

 

Päiväpiirillä osa lapsista häiritsi niin paljon muita että jouduin poistamaan heidät piiriltä 

omalle loksupaikalle toisen aikuisen valvonnan alle. Tunsin suurta turhautuneisuutta ja 

riittämättömyyttä kun keinot vain loppuvat. Hiljaisemmat lapset jäävät paitsi paljosta kun 

aika menee häiritsijöiden komentamiseen. Liian vähän aikuisia lapsimäärään nähden. 

(2034) 

 

Ryhmässä ei ollut riittävästi aikuisia ja lasten tilaiden selvittelyyn ei ehtinyt ajoissa. Enna-

koinnista puhumattakaan. Turhautumista, kun tietää, että kun riittävästi aikuisia, niin voi 

pienryhmissä leikkiä ja sanallista jne asioita ennakkoon. (2074) 

 

Esimerkeistä on havaittavissa, miten liian vähäinen aikuisten määrä ai-

heutti lapsissa levottomuutta ja lisäsi vaikeutta hallita ryhmää. Useassa vas-

tauksessa näkyikin selvästi tämä kuormittavien tekijöiden ketjuuntuminen ja 

kuormituksen kasautuminen: työntekijöiden poissaolot aiheuttivat kiirettä, 

jolloin vähät paikalla olevat varhaiskasvatuksen työntekijät eivät ehtineet vas-

tata lasten tarpeisiin. Tämän seurauksena lasten haastava käyttäytyminen li-

sääntyi edelleen, joka taas aiheutti varhaiskasvatuksen työntekijöille riittämät-

tömyyden tunteita. 

Lasten haastava käyttäytyminen ja erityistä tukea tarvitsevien lasten li-

sääntyneet tarpeet näkyivätkin vastauksissa päivittäin. Lapset olivat levotto-

mia, aggressiivisia ja heillä oli vahvoja tunnekokemuksia, joihin he tarvitsivat 

vahvaa tukea varhaiskasvatuksen työntekijöiltä. Varhaiskasvatuksen resurssit 

eivät kuitenkaan usein kohdanneet näiden lisääntyneiden tarpeiden kanssa. 
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Turhauttaa ja harmittaa lapsen puolesta kun oma ammattitaito ei enää riitä ja näkee, että 

lapsi tarvisi erilaista ammattiapua. (2024) 

 

Päivä sisälsi paljon muuttuvia tekijöitä joka vaikutti itseeni kiireen tuntuna joka johti sii-

hen, että iltapäivällä haasteellisessa  siirtymätilanteessa olisin halunnut kohdata lapsen 

myötätuntoisemmin ja rauhallisemmin. (2012) 

 

Haastavassa kasvstustilanteessa koin, että mikään yrittämäni keino ei saanut lasta/lapsen 

ajattelua muuttumaan toisia kunnioittavaksi/empaattiseksi. Turhauduin koska näin, että 

vkl aika lapsen "huomion kuppi" ja "rakkauden kuppi" oli selvästi jäänyt vajaaksi ja lapsi 

kaikin keinoin haki huomiota ja hyväksyntää. Tilanne kesti ainakin puoli tuntia ja vaikka 

kuinka Yritin minusta tuntui, että lapsi voi huonosti enkä osaa/pysty häntä auttamaan. 

Minua harmitti lapsen puolesta, minua suututti kun tajusin, että käytös luultavasti johtuu 

kotitilanteesta/vanhemmuudesta. (2024) 

 

Olin hyvin suunnitellut lyhyen lauluhetken ja muutama lapsi ei jaksanut keskittyä ( oli oh-

jauskuvat, toimintaa, uutta ja vanhaa), vaan häiriköivät ja häiritsivät muita. Olin turhautu-

nut / harmistunut. Erityislasten ohjaaminen ja tukeminen vielä vaikeaa uudelle työparil-

leni, vastuuta kasaantuu paljon minulle. Minun täytyy vaan jaksaa ja yrittää kannustaa 

sekä lapsia että työkaveria. (2027) 

 

Näistäkin esimerkeistä on nähtävissä, miten varhaiskasvatuksen työnteki-

jät kokivat riittämättömyyttä lasten tarpeisiin nähden sekä ovat huolissaan ja 

surullisia lasten pahoinvoinnista ja siitä, ettei heillä ollut aikaa tai resursseja 

kohdata lapsia riittävän sensitiivisesti. Usein nämä ajatukset vaivasivat ja 

kuormittivat työntekijöitä myös työpäivän jälkeen. 

Sekä alku- että loppumittauksessa jokaisena mittauspäivänä nousi vas-

tauksissa esiin kuormittavina tekijöinä kiire, henkilöstön poissaolot ja resurs-

sien puute sekä näistä johtuva töiden kasautuminen. Sijaisia ei ollut tarjolla, 

työvuorot muuttuivat yllättäen, suhdeluvut ylittyivät ja paikalla oleva henki-

lökunta joutui kiireessä tekemään usean ihmiset työt.  
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Huomasin kuitenkin, että ajatukseni monesti harhailevat tekemättömiin töihin, kirjoitta-

mattomia papereihin, sotkuiseen ympäristöön. Jälkeenpäin ajateltuna tänään olisin ha-

lunnut olla enemmän läsnä lapsille. (2024) 

 

Jäin haastavan lapsiryhmän kanssa itsekseni iltapäivällä, lapset olivat levottomia jo sitä en-

nen. Tunsin oloni turvattomaksi, työ oli jatkuvaa tulipalojen sammuttamista (lapset ottivat 

fyysisesti yhteen).  (2004) 

 

Hirveän paljon tehtävää mitä pitäisi saada tehtyä päivän aikana. (2039) 

 

Suunnitteluaika meni uuden kollegan opastamiseen. Harmitti, koska omat työt jäi teke-

mättä. (2051) 

 

Esimerkeistä on tulkittavissa, miten erilaisien vaativuustekijöjen takia työt 

kasautuivat ja työmäärät lisääntyivät resurssien puutteessa. Paikalla olleet 

työntekijät eivät ehtineet tehdä kaikkea henkilökunnan vähyyden vuoksi ja te-

kemättömiä töitä kertyi. 

Vastauksista kävi myös ilmi, että varhaiskasvatuksen työntekijät kokevat 

paljon riittämättömyyden tunteita, erityisesti kuormituksen ketjuuntuessa ja 

kasautuessa. Sekä alku- että loppumittauksen vastausten mukaan varhaiskas-

vatuksessa kohdataan päivittäin tilanteita, joissa tuntuu, että oma osaaminen 

ei riitä tai itsellä ei ole aikaa ja taitoja kohdata lapsia, vanhempia tai työkave-

reita tilanteen vaatimalla tavalla ja riittävällä sensitiivisyydellä.  

 

Vastasin että tunsin voimakasta riittämättömyyden tunnetta, koska eräs äiti oli jälleen 

kerran meille hirveän vihainen vaikka teemme jo parhaamme ja olemme kääntäneet koko 

ryhmän toiminnan ylösalaisin jotta hänen lapsellaan olisi hyvä olla ja silti saimme haukut 

ja tällä kertaa asiasta jota ei edes tapahtunut. Päädyin vessaan itkemään. Riittämättömyy-

den tunnetta ei siis ollut montaa kertaa vaan yhden kerran musertavan paljon. (2063) 

 

Saimme asiatonta palautetta yhdeltä vanhemmalta asiasta, joka ei liity työhön tai lapsiin 

millään tavalla. Tilanne oli erittäin epämiellyttävä ja herätti kollegoissa sekä ryhmän lap-

sissa pelkoa ja epävarmuutta. Tunsin oloni aika riittämättömäksi, koska en itse ollut läsnä 

tilanteessa ja toki hieman vihaiseksi, koska palaute oli niin epäoikeudenmukaista ja vää-
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rin kohdistettua. Ajattelin, että olisin halunnut olla itse tilanteessa, jotta kollegat olisi sel-

viytyneet paremmin ja olisin voinut tukea heitä omalla ammatillisuudellani, koska van-

hempien kanssa tehtävä yhteistyö on minun vastuullani opettajana. (2005) 

 

Yhden lapsen kanssa oli tänään haastavaa, monesti niitä hetkiä jää miettimään. (2002) 

 

Esimerkeistä on tulkittavissa, miten tällaisia riittämättömyyden ja osaa-

mattomuuden tunteita aiheuttavia tilanteita, ja omaa suhtautumistaan niihin, 

varhaiskasvatuksen työntekijät jäävät usein miettimään myös työpäivän päät-

teeksi. 

Varhaiskasvatuksen työntekijät kuormittuvat paljon pelkän arjen pyörit-

tämisestä suurissa lapsiryhmissä, kiireessä, melussa sekä haastavien tai eri-

tyistä tukea tarvitsevien lasten kohtaamisessa liian vähillä resursseilla. Vas-

tauksissa nousikin esiin se, että ylimääräiset työtehtävät, huonot ohjeistukset 

ja henkilökunnan väliset ristiriidat lisäsivät kuormitusta ja työtaakkaa.  

 

Huono hetki liittyi turhautumiseen siitä, että vuoromme oli vaihtaa nukkariin sänkyihin 

kaikki lakanat. Työ vie paljon aikaa ja on tietenkin pois lapsilta. (2502) 

 

Sähläsin ensi viikon ohjelmaa kirjoittaessani ja tulostaessani niitä. Tämä touhu on niin sur-

kuhupaista säätämistä. (2051) 

 

Selvitin yhden työkaverin kanssa riitaamme. Hän oli ollut loukkaantunut kasvatustyyllis-

täni. Yhteisymmärrykseen pääsimme, mutta asia jäi harmittamaan. (2007) 

 

Esimerkeistä on havaittavissa, miten vastausten perusteella aika tuntui 

olevan vähissä lastenkin kohtaamiseen, joten ajan käyttäminen ylimääräisiin 

työtehtäviin tai henkilökunnan välisten asioiden selvittelyyn turhautti selvästi. 

Vastauksissa näkyi kuormituksen ketjuuntuminen ja kasautuminen päi-

vittäin sekä alkumittauksen että loppumittauksen aikana. Monissa vastauk-

sissa korostui samoja ja samankaltaisia tekijöitä ja useissa vastauksissa oli use-

ampi kuormittava tekijä. Monessa ketjuuntumista ja kasautumista sisältävässä 

vastauksessa näkyi resurssien puute sekä psyykkisen kuormituksen lisäänty-

minen. 
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4 POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli paneutua varhaiskasvatuksen työntekijöi-

den työhyvinvointia heikentäviin tekijöihin ja selvittää, mitkä tekijät kuormit-

tavat varhaiskasvatuksen henkilökuntaa.  

4.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tässä tutkimuksessa saatujen tulosten mukaan varhaiskasvatuksen työn-

tekijät kokevat työssään erilaisia kuormittavia tekijöitä lähes päivittäin, useana 

päivänä viikossa. 

Fyysinen kuormitus varhaiskasvatuksessa tämän tutkimuksen mukaan il-

meni kiireen tuntuna, työtehtävien liian suurena määränä, jatkuvasti lisäänty-

vinä työtehtävinä ja tunteena, ettei ole aikaa kohdata lapsia riittävästi. Myös 

aggressiivisesti käyttäytyvät lapset, isot lapsiryhmät ja melu aiheuttivat run-

saasti fyysistä kuormitusta varhaiskasvatuksessa. Saamamme tulokset ovat 

yhteneväisiä esimerkiksi Hakasen ja kollegoiden (2006) tutkimuksen kanssa.  

Huomattavasti eniten varhaiskasvatuksen työntekijöitä kuormittavat 

psyykkiset tekijät. Psyykkinen kuormitus ilmeni varhaiskasvatuksen työnteki-

jöillä erityisesti riittämättömyyden, turhautumisen ja harmituksen tunteina. 

Varhaiskasvatuksen työntekijät kokivat myös epäilyksiä omasta osaamatto-

muudestaan sekä lasten että työtovereiden kohtaamisessa. Monet tekijät var-

haiskasvatuksen arjessa stressasivat ja turhauttivat työntekijöitä lähes päivit-

täin. Saamamme tulokset ovat saman suuntaisia muun muassa Pyhällön ja kol-

legoiden (2011) tutkimuksen kanssa, jonka mukaan opetus- ja kasvatustyössä 

haastavinta kuormittumisen ja loppuunpalamisen suhteen on jatkuva sosiaa-

linen vuorovaikutus. Ratkaisemattomat ongelmat näissä vuorovaikutussuh-

teissa lasten, vanhempien ja työyhteisön kanssa oli tärkeimpiä syitä kuormit-

tuneisuuden kokemiseen.  

Sosiaalinen kuormitus varhaiskasvatuksessa näkyi tässä tutkimuksessa 

työntekijöiden ristiriitoina sekä henkilökunnan välisinä epäselvyyksinä. Myös 
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negatiivinen työilmapiiri ja aikuisten välisen yhteistyön sujumattomuus koet-

tiin raskaana varhaiskasvatuksen arjessa. Nämä tulokset saavat osaltaan tukea 

Viitalan (2007) tutkimuksen tuloksista.  

Organisatorista kuormitusta varhaiskasvatuksen työntekijät kohtasivat tä-

män tutkimuksen mukaan eniten henkilökunnan poissaolojen, sijaisten puut-

teen, jatkuvasti muuttuvien työvuorojen ja resurssien vähyyden vuoksi. Myös 

vastuualueiden, työtehtävien ja työvuorojen epätasainen ja jopa epäreilu ja-

kautuminen kuormitti henkilökuntaa. Nämä tulokset ovat yhteneväisiä esi-

merkiksi JHL:n (2021) teettämän kyselytutkimuksen kanssa.  

Mielenkiintoista oli havaita eri kuormittavuustekijöiden kasautuminen ja 

ketjuuntuminen: monet kuormittavat fyysiset, sosiaaliset ja organisatoriset te-

kijät lisäsivät selvästi myös varhaiskasvatuksen työntekijöiden kokemaa 

psyykkistä kuormitusta. Useassa vastauksessa varsinainen kuormittava tekijä 

oli fyysinen, sosiaalinen tai organisatorinen, mutta aiheutti työntekijälle myös 

riittämättömyyden, turhautumisen ja harmistuksen tunteita sekä henkistä uu-

pumista. 

Tutkimukseen vastanneiden joukossa oli myös muutama työntekijä, joka 

ei kokenut negatiivisia tunteita koko viikon aikana lainkaan. Vaikka suurin osa 

vastaajista nimesi negatiivisia kuormittavia tekijöitä useana päivänä, myös 

päiviä, jolloin näitä tunteita ei kohdattu, mahtui onneksi myös mukaan. Vas-

tauksissa ilmeni myös, että kuormittavista tekijöistä huolimatta, varhaiskasva-

tuksen henkilökunta koki hyviä hetkiä ja onnistuneita kohtaamisia lasten 

kanssa varhaiskasvatuspäivien aikana. Vaikka työskentely varhaiskasvatuk-

sessa selvästi kuormitti monella tavalla työntekijöitä, työpäiviin sisältyi kuor-

mituksesta huolimatta myös positiivisia tunteita ja onnistumisen kokemuksia.  

Varhaiskasvatus on suomalaisen koulutusjärjestelmän pohja, joka vaikut-

taa päiväkodeissa olevien lasten kehitykseen ja oppimiseen, sekä tulevaan 

koulutaipaleeseen. Varhaiskasvatuksen laatu vaikuttaa lasten hyvinvoinnin li-

säksi myös varhaiskasvatuksen työntekijöiden hyvinvointiin ja sitä kautta sii-

hen, kuinka laadukasta varhaiskasvatusta työntekijät pystyvät toteuttamaan 
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(Ranta ym., 2021.) Vain laadukkaalla pedagogiikalla voidaan taata koulutuk-

sellinen tasa-arvo, joka on yhtenä varhaiskasvatuslain (570/2018) tavoitteena. 

Laadukas pedagogiikka eli pedagogiikan suunnittelu, arviointi ja kehittämi-

nen, määritellään varhaiskasvatuslaissa (570/2018) varhaiskasvatuksen opet-

tajan vastuualueeksi. Päiväkodin johtajan vastuualueena varhaiskasvatuslain 

(2018) mukaan on vastata työolosuhteista, niiden ylläpitämisestä ja kehittämi-

sestä. Kaikella tällä tähdätään laadukkaaseen varhaiskasvatukseen, jota toteut-

tavat koulutetut motivoituneet työntekijät.  

Tutkimuksessamme kuitenkin selvisi, että viime aikoina medioissa paljon 

esillä ollut epäkohta varhaiskasvatuksen henkilökunnan kuormittumisesta 

näyttää pitävän paikkansa. Saamamme tulokset opetus- ja kasvatustyön vaati-

vuudesta ja kuormittavuustekijöistä olivat myös yhteneviä aiempien tutki-

musten kanssa (Hakanen,2004; Hur ym., 2022; Kwon ym., 2022; Lipscomb ym., 

2022; Saloviita & Pakarinen, 2021; Royer & Moreau, 2015). Aiempien tutkimus-

ten valossa yhteiskunnalliseen keskusteluun on noussut huoli siitä, miten var-

haiskasvatuksen työntekijöiden työssään kohtaamat negatiiviset asiat ja kuor-

mittavat tekijät vaikuttavat varhaiskasvatuksen laatuun ja pätevien työnteki-

jöiden työssä jaksamiseen. Myös me jaamme tämän huolen. Varhaiskasvatuk-

sessa on valtava pula pätevistä työntekijöistä, jota opetus- ja kulttuuriministe-

riö yrittää helpottaa varhaiskasvatuksen opettajien koulutuspaikkoja lisää-

mällä. Koulutuspaikat eivät kuitenkaan todennäköisesti vastaa sitä määrää 

henkilökunnasta, joka tällä hetkellä harkitsee alanvaihtoa tai eläköityy lähi-

vuosina. Uusittu varhaiskasvatuslaki (570/2018) määrittää myös uudet var-

haiskasvatuksen työntekijöiden kelpoisuusvaatimukset, jotka osaltaan haasta-

vat koulutetun henkilökunnan saamista päiväkoteihin. Riittävän henkilökun-

nan palkkaaminen ei kuitenkaan riitä, jos henkilökunta voi huonosti eikä pysy 

alalla. 
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4.2 Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimushaasteet 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida neljällä kriteerillä. 

Nämä kriteerit ovat uskottavuus, siirrettävyys, varmuus ja vahvistuvuus (Es-

kola & Suoranta, 2008; Lincoln & Guba 1985). Uskottavuudella tarkoitetaan 

tutkittavien käsitysten ja tutkijan tekemien käsitteellistysten ja tulkintojen vas-

taavuutta (Eskola & Suoranta, 2008; Lincoln & Guba, 1985). Tässä tutkimuk-

sessa uskottavuus oli vahvaa, sillä meille tutkijoina varhaiskasvatuksessa työs-

kentely sekä työn kuormittavuus ja haasteet ovat ennestään tuttuja.  

Toinen luotettavuuden kriteeri on siirrettävyys. Siirrettävyydellä tarkoite-

taan tulosten siirrettävyyttä toiseen kontekstiin, tosin tietyin ehdoin (Eskola & 

Suoranta, 2008; Lincoln & Guba 1985). Laadullisessa tutkimuksessa siirrettä-

vyys on kuitenkin haastavaa, sillä laadullinen tutkimus pyrkii ilmiön kuvaa-

miseen ja ymmärtämiseen tilastollisten yleistysten sijaan (Tuomi & Sarajärvi, 

2018). Tutkimuksessamme aineistoa oli eKoutsin avulla kerätty ympäri Suo-

mea, eri kunnista, joten varovaisesti arvioiden siirrettävyyden kriteerin voi-

daan arvioida täyttyvän.  

Luotettavuuden tarkastelussa varmuuden kriteeri merkitsee tutkimuk-

seen vaikuttavien tekijöiden huomioimista (Eskola & Suoranta, 2008; Lincoln 

& Guba 1985). Tässä kohtaa tutkimuksen kannalta tuleekin ottaa huomioon 

aineistonkeruun aikana vallinnut koronapandemia, joka vaikutti merkittävästi 

myös varhaiskasvatuksessa tehtävään työhön. Asia on syytä huomioida, sillä 

vallitseva tilanne on voinut olla normaalia stressaavampi TUIKKU-hankkee-

seen osallistuneille työntekijöille ja näin vaikuttanut osaltaan heidän työhyvin-

vointiinsa.  

Viimeinen luotettavuuden kriteeri on vahvistuvuus. Vahvistuvuudella 

tarkoitetaan tekemiemme tulkintojen saamaa tukea aiemmista tutkimuksista 

(Eskola & Suoranta, 2008; Lincoln & Guba 1985). Tässä tutkimuksessa vahvis-

tuvuuden voi katsoa toteutuneen hyvin. Tutkimuksemme tulokset saivat vah-

vistusta aiemmista tutkimuksista, ja etenkin Demeroutin ja kollegoiden (2001), 

Hakasen (2004) sekä Yrttiahon ja Posion (2021) työn vaativuustekijä-teorian 

mukainen jaottelu löytyi myös tästä tutkimusaineistosta. 



56 
 

Lincolnin ja Guban luotettavuuden kriteerien lisäksi tutkimuksemme luo-

tettavuutta tarkasteltaessa on hyvä muistaa, että tutkimuksemme on kahden 

tutkijan toteuttama. Eskolan ja Suorannan (2008) mukaan tutkijatriangulaati-

ossa kaksi tai useampi tutkija monipuolistaa tutkimusta ja tarjoaa laajempia 

näkökulmia. Olemme keskustelleet havainnoistamme ja aiemmista kokemuk-

sistamme yhdessä, neuvotelleet näkemyksistämme sekä päässeet yksimieli-

syyteen tutkimuksen erilaisista ratkaisuista, kuten käyttämästämme taustateo-

riasta, aineiston analysoinnista ja raportin kirjoittamisesta (Eskola & Suoranta, 

2008). Kahden tutkijan tekemät yhtenevät havainnot sekä keskustelut, joita 

olemme tutkimuksen aikana käyneet, tukevat tämän tutkimuksen luotetta-

vuutta. Tutkimuksemme luotettavuutta tarkasteltaessa on hyvä huomioida 

myös puolueettomuusnäkökulma (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tutkijoina meillä 

ei ollut minkäänlaista suhdetta tai kontaktia tutkimukseen osallistuneisiin 

työntekijöihin. Emme myöskään tiedä ketkä tutkimukseemme ovat osallistu-

neet. Myös Eskola ja Suoranta (2008) painottavat, ettei tutkittavien ja tutkijan 

välillä saa olla riippuvuussuhdetta, joka vaikuttaa tietojen antamisen vapaaeh-

toisuuteen.  

Kyselyn luotettavuutta heikentää Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan se, 

että tutkijan ei ole mahdollista kysyä tarkentavia tutkittavilta kysymyksiä toi-

sin kuin haastattelussa. eKoutsi-mobiilikyselyn etuna kuitenkin voidaan pitää 

laajan kohdejoukon tavoittamista eri puolilta Suomea.  

Päiväkirjamenetelmän käyttö tutkimusaineiston keräämisessä lisää myös 

tutkimuksen luotettavuutta, sillä nopeasti tunteiden ja tapahtumien kirjaami-

nen ylös niiden tapahtumisen jälkeen vähentää virheiden mahdollisuutta. Päi-

väkirjamenetelmää käytettäessä vastaaminen tapahtuu ajallisesti lähellä ta-

pahtumia ja sillä tavoittaa arkea ja sen kokemuksia hyvin. (Malinen & Salmi-

nen, 2018). Samoin Alaszewskin (2006) mukaan päiväkirjoihin kirjoitetaan tär-

keäksi koetut asiat ja merkinnät tehdään yleensä pian tapahtumien jälkeen, jol-

loin asiat ovat vielä hyvässä muistissa. Malisen ja Salmisen (2018) mukaan päi-

väkirjamenetelmän rajoitteena voidaan kuitenkin nähdä menetelmän kuormit-
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tavuus. Päiväkirjamenetelmä edellyttää osallistujalta pitkäkestostoista, usei-

den päivien kestoista sitoutumista, siksi menetelmä ei sovellu kaikille. Toisena 

huomionarvoisena seikkana Malinen ja Salminen (2018) mainitsevat päiväkir-

jatutkimusten toteuttamisessa reaktiivisuuden. On mahdollista, että intensiivi-

nen vastaaminen päiväkirjan kysymyksiin voi muuttaa yksilöiden toimintaa 

tai kokemuksia. Tutkimuksen luotettavuuden näkökulmasta tämä voi olla 

olennainen riski (Malinen & Salminen, 2018). 

Olemme pyrkineet toteuttamaan tämän tutkimuksen mahdollisimman 

avoimesti ja rehellisesti, hyviä tieteellisiä tutkimuskäytäntöjä toteuttaen 

(Kuula, 2011; TENK, 2012). Olemme raportoineet tutkimuksemme vaiheet yk-

sityiskohtaisesti ja perustelleet ja avanneet valintojamme tutkimuksen aikana. 

Analyysia olemme tehneet sekä yhdessä että erikseen ja sitten verranneet teke-

miämme johtopäätöksiä ja saamiamme tuloksia. Koska tutkimuksemme on 

laadullinen, ei sen tuloksia voida yleistää. Tutkimuksemme antaa kuitenkin 

hyvin ajankohtaista ja todenmukaista tietoa kohderyhmämme sen hetkisistä 

käsityksistä, tuntemuksista ja tunteista työn kuormittavuudesta. Pattonin 

(2002) mukaan luotettavuuden kannalta onkin tärkeää tutkijan usko laadulli-

sen tutkimuksensa merkityksellisyyteen.  

Saimme tämän tutkimuksen avulla tietoa ja ymmärrystä siitä, millaisia 

tunteita ja vastoinkäymisiä varhaiskasvatuksen työntekijät kohtaavat päivit-

täin arjessaan ja miten nämä päivän huonot hetket vaihtelevat eri päivinä. Ai-

neisto myös kuvaa 12 eri kunnan alueen tilannetta. Varhaiskasvatuksen haas-

teet eivät siis painotu vain tietyille alueille vaan samoja kuormittumisen tun-

teita jaetaan eri kunnissa. Tarkoituksenamme tässä tutkimuksessa oli saada 

selville tutkimukseen osallistuneiden varhaiskasvatuksen työntekijöiden ko-

kemuksia niistä tekijöistä, jotka heitä varhaiskasvatuksen arjessa kuormittavat. 

Haluammekin tällä tutkimuksella lisätä ymmärrystä siitä, miksi varhaiskasva-

tuksen työntekijät uupuvat. Tämä tutkimus avaa päiväkirjamenetelmän ansi-

osta työntekijöiden aitoja kokemuksia kuormittavista tekijöistä, sillä kokemuk-

set on kirjattu ylös eKoutsiin päivittäin. Päiväkirjamenetelmän ansiosta selvisi 

myös, että varhaiskasvatuksen työntekijöiden huonot hetket ja niiden määrät 
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vaihtelevat päivittäin eri tekijöjen takia. Saamamme tulokset ovatkin yhtene-

viä teorian (Demerouti ym., 2001, Hakanen, 2004, Yrttiaho & Posio, 2021) 

kanssa, johon aineistoa lähdimme peilaamaan. 

Jatkotutkimusaiheena olisi tärkeää selvittää, mitkä tekijät lisäisivät var-

haiskasvatuksen työntekijöiden työssä jaksamista ja alalla pysymistä. Tutki-

muksemme aiheen ollessa yhteiskunnallisesti merkittävä ja hyvin ajankohtai-

nen, olisi tärkeää myös yhteiskunnallisella tasolla paneutua siihen, miten var-

haiskasvatuksen kuormittavuutta voitaisiin vähentää. Oleellista olisi saada 

varhaiskasvatuksen työntekijöiden oma ääni kuuluviin paitsi sen osalta, mikä 

varhaiskasvatuksessa on kuormittavaa, myös sen osalta, miten nämä ongelmat 

voidaan ratkaista; miten työstä ja työoloista saadaan sellaisia, että ala on paitsi 

vetovoimainen, myös pitovoimainen. Tulevaisuudessa varhaiskasvatukselle 

asetetaan yhä enemmän odotuksia, jotka kohdentuvat opettajien ja muun hen-

kilökunnan toimintaan ja pedagogisen toiminnan laatuun (Ranta ym., 2021). 

Ranta kollegoineen (2021) kirjoittaa olevan selvää, että laatuerot vaikuttavat 

päiväkodeissa olevien lasten kehitykseen, oppimiseen ja hyvinvointiin monin 

tavoin. Laadukkaan varhaiskasvatuksen järjestämisen edellytyksenä on hyvin-

voivat ja motivoituneet varhaiskasvatuksen työntekijät, joten varhaiskasva-

tuksen työhyvinvointiin panostamalla työntekijöiden hyvinvoinnin lisäksi vai-

kutetaan myös koko varhaiskasvatuksen laatuun ja sen piirissä olevien lasten 

hyvinvointiin (Saloviita & Pakarinen, 2021).  

Koska päiväkodin johtajan vastuulla on huolehtia työoloista ja niiden yl-

läpitämisestä ja kehittämisestä, myös päiväkodin johtajien hyvinvointia olisi 

tarpeellista tutkia ja selvittää, miten varhaiskasvatuksen esihenkilöiden työs-

säjaksamiseen ja työhyvinvointiin voitaisiin vaikuttaa. Opetusministeri Li An-

dersson on muun muassa Varhaiskasvatuksen opettaja -päivillä Raumalla 

syyskuussa 2022 pitämässään puheessa korostanut veto- ja pitovoimaisuuden 

olevan tärkeää varhaiskasvatuksen laadulle, sillä henkilöstön kelpoisuudet ja 

henkilöstörakenne vaikuttavat varhaiskasvatuksen järjestämiseen. Hyvinvoi-

vat, työssään viihtyvät ja motivoituneet työntekijät pysyvät alalla ja haluavat 

tehdä työnsä hyvin (Hakanen, 2004; Manka & Manka, 2016). 
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Kun varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen resursseja lisätään, opettajien 

ja muiden työntekijöiden työoloihin ja -ehtoihin panostetaan ja alan palkkaus 

korjataan työn vaatimusten tasolle, myös työntekijöiden työssäjaksaminen ja 

työhyvinvointi lisääntyy (Clipa & Boghean, 2015). Helsingin Sanomat 

(15.12.2022) kertoo ammattiliitto Superin juuri valmistuneesta selvityksestä 

(2022), jonka mukaan varhaiskasvatuksen laatu on heikentynyt, alanvaihtoa 

harkitsevien määrä on kasvanut merkittävästi eikä sijaisia ole saatavilla. Selvi-

tyksen mukaan nämä johtuvat huonosta palkkauksesta, arvostuksen puut-

teesta ja siitä, ettei työtä pysty tekemään niin hyvin kuin haluaisi (Helsingin 

Sanomat 15.12.2022). Varhaiskasvatuksen työntekijöiden työolojen parantami-

nen ja työhyvinvoinnin lisääminen sekä varhaiskasvatuksen laadun varmista-

minen vaatii siis resurssien uudelleen määrittelyä. Koko kasvatus- ja opetus-

alan, ja erityisesti varhaiskasvatuksen, arvon ymmärtäminen ja alan arvostuk-

sen lisääminen ovat avainasemassa. Varhaiskasvatuksen ja sen ammattilaisten 

arvostusta lisäämällä voidaan taata myös tulevaisuudessa laadukas varhais-

kasvatus ja opetus niiden piirissä oleville lapsille, panostaen samalla myös hei-

dän hyvinvointiinsa, kehitykseensä ja oppimiseensa (Saloviita & Pakarinenkin 

2021). 
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